
Musu novērtējums.
Tas pašas slejas, kas pagājušā reizē

pauda slavinājumu Universitātei, tagad
paudis nosodījumu. Ne Universitātei,
ne viņas gaišiem svētkiem, bet tiem
nožēlojamiem notikumiem šajos svēt-
kos, kuri saviļņojuši netikai studentu,
bet ari visu akadēmisko un sabiedrisko
dzīvi. Viņi vairs neprasa atkārtojtnu,
to katrs zin, bet viņi tagad prasa iz-
tirzājumu, prasa skaidrību tai troksnī,
kas ap viņu sacelts.

Cik liela neskaidrība šais notikumos
un viņu novērtējumos vēl valda, liecina
kaut vai presē vien rakstītais. — Tur
vienotnes pielīdzinātas konkordijām, tur
konkordijas apzīmētas par vienīgo pret-
korporelisko studentu organzāclju vei-
du, kas reprezentē 7000 studentus, tur
pat nodrukāts, ka korporācijas un kon-
kordijas joprojām darbojas vienā ko-
alīcijā, kaut gan šāda koalīcija ne mūžu-
dien nav pastāvējusi.

Bet arī pašiem dalībniekiem par no-
tikumu pirmcēloni un viņu tālākām
sekām nav skaidrības. — Kamēr-kor-
porācijām 28. septembris ir « sīkas
iekšējās nesaskaņas studentu dzīvē",
konkordijām tas ir «nedzirdēts skandāls
un neiecietība." īstens, kā parasti,
nav ne viens, ne otrs apgalvojums,
bet tie ir notušēti vai pārspīlēti tikdaudz,
cik katrai ieinteresētai pusei tas ir bijis
nepieciešams un vajadzīgs.

Tās nav ne „sīkas iekšējās nesa-
skaņas", ne «nedzirdēts, pēkšņs skan-
dāls" , bet gan tā paša studentu sa-
biedriskās dzīves purva rūgšanas pro-
cess, kura ķīmisko formulu daudzi
grib uzminēt un par kura meliorēšanu
tik daudz runā un spriež. Šī purva
virspusē laiku pa laikam izpeld burbuļi,
nogatavojas un tad ar troksni plīst.
28. septembris šinī ziņā nebij nekas
sevišķi ārkārtīgs.

Arī tas sauciens : «Korpr rācijas ir
jāreformē!" — nav nekas jauns. Pa-
šās korporācijās pat nodibinājušās ve-
selas reformu kommisijas, bet konventu
sienās viss apklusis. Pat vēl vairāk.
— Pēdējā laikā tai preses daļā, kas
atbalsta korporācijas, ir parādījušies
raksti par mūsu studentu dzīvi. Un
šajos rakstos, nemaz nopietnāki neiz-
tirzājot pārējo studentu organizāciju
veidus, bet tikai pāris vispārējos vārdos
pieminot viņu maznoztmīgumu, ir pa-
teikts, ka korporācijas ir vienīgās ve-
selīgās organizācijas un „kā aizprie-
dumi, tā arī daudzu cilvēku spriedumi
par šo īpatnējo jauniešu saimi, par
korporāciju studentiem, ir tikai aizsprie-
dumi (A. Dauge, Latvis, Nb 2357).

Gribētos citēt vēl pāris vietas no
tikko minētā raksta, kas pilnā slavinā-
jumu un cildinājumu mūsu studentu
korporācijām, reizē ir ari attaisnojuma
raksts visiem pret viņam vērstiem ie-
bildumiem : « To (korporāciju) biedri
dzīvo pašapzinlgāk, tie drīzāk visur uz-
stājas, grib un prot ievērot un arī
apzinīgi ievēro pieklājības un
labas uzvešanās formas un nor-

mas. . . Es vispār gribētu apgalvot,
ka daudzu godīgu un prātīgu pilsoņu
sašutuma izrādīšana par vienu vai otru
korporācijas studentu senu ierašu, par
kādu šķietamu dīvainību, vai bieži
pilnīgi nevainīgu pārgalvību, ir
neīsta, farizejiska un rāda, ka kri-
tiķim trūkst humora, ka viņš vien-
kārši „špāses neprot (pastrīpojums
mans. E. A.) . . ."

Es nezinu, vai Dauges kgs. šos sa-
vus vārdus pēc 28. septembra notiku-
miem vairs tur spēkā, vai ne, bet ka
vēl arvien grib būt šo cildinošo un
attaisnojošo vārdu cienīgi mantinieki,
to gan pierāda tas, ka viņam ari 28.
septembris, kā arvienu visos laikos, ir
tikai „slkas iekšējas nesaskaņas stu-
dentu dzīvē" un vairāk nekas. Nu,
ja hāds vēl ar to nav īsti apmierināts,

tad šos notikumus, manis dēļ, lai viņš
uzskata par kādu šķietamu dīvainību,
vai pilnīgi nevainīgu pārgalvību, bet
korporācijas ir un paliek tās, kuras
grib un prot ievērot un ari apzinīgi
ievēro pieklājības un labas uzvešanās
formas un normas. . .

Bet tā sabiedrības studentu un kri-
tiķu lielākā, kaut arī godīgā un prā-
tīgā daļa, kas šādai svētai un negro-
zāmai patiesībai nevar un negrib pie-
krist — tā ir neīsta, farizejiska, tai
trūkst humora. Vēl vairāk — viņa
vienkārši „špāses" neprot. . .

Piedodiet, visi labie gari, ka arī šo
rindiņu rakstītājs ir viens no tiem, kas
vienkārši „špāses" neprot un ka viņš
kopā ar otru tādu pat „špāses" ne-
pratēju, Jelgavas ģimnāzijas direktoru
J. Lapiņa kgu, atkārto: „Es neredzu
mūsu tautai nākotnes no tāda
gara ! . ."

No Grieķijas senatnes mums pazī-
stams Herostrats, kas aizdedzināja sla-
venu templi, nezinādams neko citu iz-
darīt, lai viņu neaizmirstu, lai viņa
vārdu ierakstītu vēsturē.

Ar Universitātes gaišajiem svētkiem
mums atkal nāk atmiņā šis vārds.
— Herostratā pārvērtušās konkordijas,
šīs patiesībā maznozīmīgās un idejiski
tukšās studentu organizācijas, kurām
pat savas ārienes izcelšanā vien pie-
trūka kaut cik oriģinālākas izdomas.
Bet viņas saprata, ka cietēja loma sa-
biedrības līdzjūtības gaismā pārvēršas
varoņa lomā un tiešām — 28. sep-
tembri viņas lieliski triumfēja. Trium-
fēja pateicoties savu pretinieku ārkār-
tīgai īsredzībai nn iedomībai. Kaut
arī šis triumfs bij nožēlojams traips
spožajos Universitātes svētkos, tomēr
reizē ar šiem svētkiem viņš ierakstīts
vismaz akadēmiskās dzīves vēstures
lappusēs. Bet grieķu Herostratam jau
nevajadzēja cildena darba, lai viņa
vārdu neaizmirstu . . .

Tīša un apzinīga arī no konkordiju
puses bij šī konflikta radīšana Univer-
sitātes jubilejā, kad jau tās dienas rītā
laikraksti viņu sagaidīja ziņodami, ka
konkordijas nerespektējot lēmumu, gā-
jienā katrā ziņā piedalīsies. Tas bij
jau pirmais izaicinājums, pirmā degošā
lāpa, ko viņas pielika gaļšajam jubi-
lejas templim. — Ja Universitātes
rektors bij piekritis gājiena atbildīgā
vadītāja lēmumam, tad konkordijas,
kā akadēmiskās saimes locekļi nedrīk-
stēja to ignorēt, jo vairāk tā, ēc, ka
reizē ar to viņas ignorēja ari rektora
lēmumu. Viņas varēja protestēt pēc
svētkiem kā to, piemēram, darīja arī
neapmierinātās nacionālo studentu bied-
rības, bet svētku dienā tīši ar bravūru
provocēt pretiniekus, — tas nebij
nekas cits, kā lēta slavas un popula-
ritātes kāre, vēlēšanās no nenozīmīgā
pacelties līdz varonim.

Bet šis tagadējais dienas varonis ar
savu nebeidzamo jūsmošanu par Kriš-
jāņa Valdemāra garu, kuru viņš pats
nezin kā parādīt un piepildīt, — tas
ir varonis aiz pārpratuma.

Puse morāliskās atbildības par no-
tikušo gulstas uz vienu, puse uz otru
vainīgo. Ja pirmais vainīgais arī ta-

gad nedomās par sava garīgā purva
meliorēšanu, viņš tajā slīgs arvienu
dziļāk. Bet otrais, kad sabiedrība būs
aizmirsusi šo viņa pirmo, vienīgi pa-
zīstamo « varoņdarbu", vai ari gadī-
jumā, ja viņš šādus Herostratā paņē-
mienus vēl sāks atkārtot, beidzot no-
vērtēs šo varoni aiz pārpratuma —
tad viņš pats pazudīs, jo neviens uz
lēta, mākslota pamata nav pastāvējis
un nepastāvēs.

28. septembra nožēlojamie notikumi
nebij nekas ārkārtējs, bet viņi, varbūt,
būs gan tie, kas studentu sabiedriskās
dzīves rūgstošam purvam palīdzēs
drīzāk izsusēt, drīzāk meliorēties.

Beidzot vēl skaidrības labā pāris
vārdus ne vairs par 28. septembri, bet
par 6. oktobri.

Studentu dienas kommisijas priekš-
sēdētājs izteicis izbrīnēšanos un pār-
metumu vienotnēm, ka tās no ziedo-
jumu vākšanas atturējušās, neraugo-
ties uz to, ka taisni viņas patlaban
baudot studentu nama viesmīlību.

Vienotnes šo paskaidrojumu var ap-
stiprināt tik tāļu, ka viena viņu sai-
mes locekle tiešām bauda studentu
nama viesmīlību, ko vienotnes, jādomā,
būs ari pelnījušas, piedalīdamās zie-
dojumu vākšanā. Bet viņas noraida
katru pārmetumu par itkā studentu
nama idejas boikotu. Jo vienotnes ari
šogad garantējušas, ka vismaz to
summu, ko viņas pagājušā gadā ar
bundžiņām savāca, šogad iemaksās
studentu dienas kommisijai.

Kādā veidā vienotnes šos līdzekļus
savāks -- tā cita lieta, jo viņas nav
atzinušas un neatzīst veidu, ar kādu
līdz šim vāca ziedojumus studentu
namam. Pret «ubaga tarbu" studenta
plecos jau sen protestēts šī paša laik-
raksta slejās. Un, liekas, tam beidzot
sāks piekrist ari korporācijas, jo kom-
misijas priekšsēdētājs, reizē ar pār-
metumiem vienotnēm, paskaidrojis,
ka studenti ar bundžiņām uz ielas
šogad iziet pēdējo reizi. Laikam ari
viņas būs atzinušas, ka tā ir studenta
pašcieņas pazemošana un kodīgās sa-
biedrības piezīmēs nav sevišķi patī-
kami klausīties. Svētdienas_ piedzīvo-
jumi šos atzinumus, jādomā būs, vēl
vairāk pastiprinājuši.

Vienotnes, kas to jau agrāk atzina
un agrāk meklēja citādus veidus, ta-
gad var tikai konstatēt, ka viņu uz-
skats piepildījies.

Enriks Aivieksta.

r~- _~ ^m. —^ļļ ~ aun —' — - ^k. ^ ^u^. ^^ ^

IZNĀK 2 REIZES ļ AKADĒMISKAS DZĪVES LAIKRAKSTS I NUMURS MAKSA
' K. Branta un K. Upeslejas nodibināts 1922. gada. I ° SANT-

Redakcija un kantoris I Pasta adrese: Rīgā, Pasta kaste Jfc 70. Pasta tek. rēķ.: 424. Gada abonem.: Ls 3.—
Rīga, Meirovica U. N11, dzlv. '15. (Ieeja no Valdemāra ielas). Tāļr. 32636. Runas stundas: I Sludinājumu maksa: priekšpusē 90 sant, tekstā 60 sant., sludin. dajā 20 sant., par

svētdienās no 11—12, pirmdienās no 18—19. ! petitrindiņu-r-5% sludina), nodoklis.

Tagadēja un varbūtējo turpmāko incidentu
lietā.

Izraksts no L. U. satversmes: —
§ 91. Studentu Padomes lēmumi,
pēc to apstiprināšanas no Uni-
versitātes padomes, ir obligāto-
riski visiem Universitātes stu-
dentiem.

Jautājums: 1. — Cik lielā
mērāšo L. O. sa t ve rsmes pa n t u
ir Studentu Padome visās
lietās un vietās ievērojusi?

2._— Ciklielāmērāpamatots
L. U. juriskonsulta nta doc.

Dr ^ A. Loebera iesniegums
L. U. rektoram, 26. martā 1928. g.,
kas nobeidzas sekošiem
vārdiem: „... L. U. Padomei
jāspriež pilnīgi patstāvīgi
pēc sava ieskata, un viņas
slēdziens nekadnavpārbau-
dāmsPrezidiju Konventam."

Lidz objektīvai un vispusīgai apstākļu noskai-
drošanai no I.. U. Padomes puses, .Students"
kollegija atturēsies no šo jautājumu apskatīšanas.

Vai musu nācijas sajuta ir
stabila ?

Iecietības ziņā latvji ieņem vienu no
izilām vietām Eiropas tautu vidū.
Subjektīvi varbūt daudziem nepatī-
V imais šovinisma periods raksturojams
ar aklu visa sava mīlēšanu un svešu
elementu iznicināšanas tieksmi. Mēs
šovinismu neesam nekad asi pārdzī-
vojuši, nekad nav mūsu tautā atskanējis
sauciens: „Kas nav ar mums ir pret
mums." Rietum — un dienvidslāvu
asā ienaida sajūtas mums nav pazī-
stamas. Varbūt mūsu zemes maigā
daba atstājusi tik labvēlīgu iespaidu

uz individiem. Ar to ir savienoti zi-
nāmi labumi no ētiskā viedokļa, bet
ari savi jaunumi politiskā zinā.

Tur kur minoritātesjautājumi
tiek izšķirti ar zobenu un vairākuma
varas politiku, ļoti ātri differencējas
pati tauta, aizraudama sev līdz ari tos,
kas citkārt būtu vēl « bailīgi tautieši"
un noteikti atstumdama «atkritējus"
un minoritātes. Lielās Vakareiropas
tautas nācijas jēdzienu identificē ar
valsts pilsonību (pavalstniecību). Tam-
dēļ ari lielvalsts cīņa par minoritātēm
piešķiramām tiesībām ir ļoti grūta.
Piemēri būtu: Iri, velsieši un gēli
Anglijā, bretoņi un elzasieši Francijā,
vendi, leiši un dāņi Vācijā.

Par modernās minoritāšu problēmas
garīgiem cēloņiem minami divi: vācu
tautas diaspora un nevācu tautu sarež-
ģītā problēma Austrijas-Ungarijas
bij. ķeizaristē. Pirmās idejas pēdējais
advokāts ir bijis nelaiķis Strezemans,
otrās runas viri ir lielie čechi Masariks,
Benešs, polis Pilsudskis un citi. Vācu
diasporas (33 milj. vāciešu dzīvo ārpus
Vācijas) problēma palika akūta vienīgi
pēc Versaļas mierllguma, kad līdz tam
nospiestās slavu tautas ienaida un
« svaigas varas" jūtu vadītas desmit-
kārtīgi centās atmaksāt vāciešiem.
Šāda rigoroza politika ir ārkārtīgā
ātrumā stabilizējuši nācijas sajūtu.
Dienvidslāvu cīņas lozungs „svoi k
svam" guva panākumus sākot no Polijas
un beidzot ar Slovēniju un Bačku.
Nekā tamlīdzīga mēs latvji neesam
piedzīvojuši: patiesi vērtīgu demo-
krātisku ideju vadīti mēs ne-
vienam «nekāpām uz varžacīm", ļoti
mēreni izvedām agrāro reformu, ofi-
ciāli iznicinājām tautību jēdzienu, devām
vissplašāko kulturālo autonomiju nacio-
nālām minoritātēm un vadījāmies visur
no Šveices tautību attiecību ideāla.

Un ko mes esam iemantojuši ?
Tikai to, ka mūsu nācijas sajūta
vēl nav pietiekoši stabilizējusies. Visi,
kam Latvijas pase, ir latvieši un līdz
ar to visi var ļauties katram citas kul-
tūras iespaidam. Vienīgi varbūt pēc
žīdu priekšvārdiem mēs varēsim vēl
kādu laiku sazīmēt šis tautas locekļus.
Vadīdamies noabsolūtām demokrātisma
idejām, mēs esam likuši uz spēli mūsu
nācijas sajūtu. Varbūt daudzi gribēs
jautāt: vai tad pārvācošanās mums vēl
var draudēt? vai tad krievu kultūras

iespaids nav jau galīgi izbeidzies?
Šinī vietā es gribētu kavēties kādu

brīdi pie latvju nācijas sajūtas vēstures.
Neskaitāms skaits saišu sniedzas no

Vācijas pāri uz Latviju. Neviens neno-
liegs, ka vācu tauta ir mums visstuvāk
kulturāli no Vakareiropas lielkultūras
tautām. Neviens nenoliegs, ka mūsu
literatūras un mākslas saknes sniedzas
savos pamatos uz Vāciju. Neviens
nenoliegs ka vācu tautas atvase ?—
šejienes vācieši («baltvācieši") ir bijuši
mūsu senču dzimtskungi, kamdēļ
mūsu ienaids pret viņiem negrib rimties.
Neviens nenoliegs, ka latvji savā dzim-
tenē ne tik vien politiski, bet ari kul-
turāli ir pārauguši mietpilsonībā slīk-
stošos baltvāciešus. Un tomēr nere-

dzamas un neskaitāmas saites vijas
starp latvjiem un vāciešiem un rada
jaunas problēmas. Mēs varam vienīgi
minēt šis problēmas un sev jautāt:
kādu atrsinājumu mēs vēlētos.

Divdesmit gadus atpakaļ tautiskā
sajūta latviešu vairākumā vēl nebija
attīstījusies. Uz visas līnijas norisinājās
strauja pārvācošanās. Oficiālā pār-
krievošana gan bija devusi krievu va-
lodu un dažās jaunstrāvnieciski no-
skaņotā aprindās pēdējā bija dienas
« šiks*, bet literātu aprindās, kuru
vadība gulēja vēl to cilvēku rokās, kas
bija apmeklējuši vācu skolu, simpātija
pret krievu kultūru nekad nevarēja iz-
celties. Latvjiem piemīt viena kopēja
pazīme ar valstsvāciešiem: viņi cit-



tautiešiem cenšas vienmēr izdabāt Mē-
tājot savstarpējā sarunā svešnieku
valodu un jūtas bezgalīgi pagodināti,
ja tie uzrunā latvjus vāciski vai krie-
viski. Baltvācieši, turpretim, ir pretstats:
viņi vienmēr lieto savu valodu un
prasa viņas lietošanu no citām tautām.
No laucinieku aprindām izaugušie
latvju literāti nevarēja vairs saprasties
ar saviem tēviem un mātēm, jo to
strupā un sīvā daba nepadevās dēla
pilsētnieciskām parašām un, galvenais,
nevarēja šos jaunos elementus saprast.
Mājas kultūras galīgais trūkums bija
iemesls šis, pa priekšu varbūt nelielās,
plaisas pieaugšanai, — un rezultātā
literāti stāvēja savrup. Baltvācieši ar
savu lieliski attīstīto mājas kultūru un
sevišķi viņu sievietes, kurām, pēc Ģē-
tes vārdiem, ir „ši brīnišķa sejas krā-
sa un, trūkstot visām kaislībām, viss-
lielākā mājokllba un viņu precēšanas
pašsaprotamiba," — bija latvju pār-
vācošanās pirmie iemesli. Jauktās lau-
lības pastiprināja baltvāciešu kadrus
u:i tikai retos gadījumos šo laulību
atvases palika par latvjiem. Vācietība
kā modes lieta, vācu grāmatu pārā-
kums par mūsējām, krievu skolu
viduvējība un vācu privātskolu (Bir-
kenruh, Lindheim) augstā kvalitāte
bija «kārklu vāciešu" izcelšanās gal-
venie iemesli. Pasaules karš pacēla
latvjus uz augšu un deva mums savu
ne tikai politisko, bet ari garīgo neat-
karību. Nostiprinājās latvju skolas,
nodibinājās latvju augstskolas, daudzi
kārklu vācieši atcerējās savu latvietību
un palika par labiem tautas dēliem.
Netrūka arī skeptiķu, pat starp latvjiem
un to politiķiem. Daži no tiem vēl
tagad dzīvo uz īrētām mēbelēm, jo
«nevarot zināt, kur mūs aizdzīs kotntnū-
nisti parīt". Un citi drošības dēļ dē-
vējas par «Johanniem Luxting", „jo
nevar zināt" . . . Varētu domāt, ka
tagad Latvijas pastāvēšanas 11. gadā
pārvācošana būs mitējusies, bet fakti
pierāda pretējo. Vēl nesen (1926. g!)
kāda tlrasiņu latviete un pie tam
latviešu korporācijas filistra meita lūdza
policijas priekšnieku izdot tai jaunu
pasi, jo dažus gadus atpakaļ izdotā
stāvot rakstīts «latviete" un viņa tagad
apķērusies, ka esot «vāciete". Nav ari
brīnums, jo tēvam, kā pilsētas domes
vācu vēlēšanu listes kandidātam, ne-
ērti būt par latvietes tēvu(!) Tanī pašā
laikā atrodas cilvēki, kas konstatē, ka
«Leepin" un «Maurring" vācu uzvārdi,
pirmais esot kādas vācu pilsētiņas (kur?)

apzīmējums, otrais nozīmējot mauru
(Senspānijas ?) gredzenu. Ir fakts, ka
kāda latvju ārsta un rakstnieka, kārklu
vāciešus izsmējējas paskvilasautora, dēls,
apprecēdams latvieti, audzē dēlus vācu
skolās kā vāciešus (vēl tagad!). Labi
vēl, ja visi tie oficiāli sevi atzīs par
latvjiem: uz tiešo jautājumu par tautību.
Jau par daudz prasīts, lai viņi veikalos
runātu latviski, jo tanīs vietās vis-
vieglāk) ' var pierādīt savu «kultūrāllbu":
vā u valodas prašanu. Cik latviešu
Šiliņu, Putniņu, Liepiņu, Kalniņu, un
citu vēl tagad nav sveštautiešu korpo-
rācijās? Daudzi varbūt nezin, cik lielu
iespaidu līdz šim vēl atstāj uz latviešiem
vācu skolas. Un būtu nopietni jāuzsauc
mūsu kultūras sargiem: «deletificēšanās"
nav vēl izbeigusies! pārvācošana vēl
turpinājās!

Un tomēr mēs varam cerēt, ka latvju
skolas kvalitāte, kas atkarājas vienīgi
no mums, būs par drošāko aizsargu
pārtautošanās procesam. Nesen avīzēs
parādījās ziņa, ka tikai 60" „ baltvāciešu
precējot baltvāciešus, bet gandrīz visi
pārējie latvjus. Šis fakts tāpat vai
nozīmēt pārvācošanos, ja latvji jauktās
laulībās būs ,.džentlemeņi" un akli-
matizēsies, — kā arī baltvāciešu
latviskošanu s, ja latviešos savs
raugs būs pietiekoši spēcīgs. Cerams,
driz būs tie laiki, kad nebūs vairs tādu
«latviešu", kas, būdami «nansenisti,
negrib tapt par Latvijas pilsoņiem, jo
tad vajadzētu iestāties «šinī" Latvijas
armijā. . . — to viņu sirds nevarot
panest.

Nav varbūt pārspīlēti apgalvot, ka
dažreiz par karstākiem baltvāciešiem
nostājas «jaunākie kārklu vācieši" un
lielākie krievu monarchisti ir luterticīgie
Kalniņi un Liepiņi.

Par īstu latvieti daudzi zemapziņā
būs piespiesti atzīt to, kas absolūti
neprot nedz vāciski, nedz krieviski.
No šī viedokļa es arī varētu atzīt
mūsu skolu politiku: pasvītrot franču
un angļu valodas mācīšanu. Viss tas
būtu labi: 1. mēs esam visi latvieši
un latvji tikai kulturāli (nelaiķis
Rainis vēl dažas stundas pirms nāves
veltīja kādu īsu eseju problēmai kā
latviski izteikt jēdzienu «latvijec",
«Lettlānder", «latvian" pretēji nācijas
locekļa apzīmējumiem „latyš", Lette",
«letton" un atrada visslābāko atri-
sinājumu pretstatā «latvietis" kā poli-
tisks un «latvis"*) kā nacionāli —

*) Kā skan sieviešu kārta vārdam .latvis", vai
patiesi Jatve' ?

kulturāls jēdziens) 2. kā Latvijas
pilsoņi mēs visi esam vien-
līdzīgi lojāli pret mūsu val-
stij?) un 3. mēs neliekam svaru
uz musu iekšējo kultūru, v a i
tā vāciska, krieviska vai
žldiska,jotānodēmokratijas
viedokļa ir privatlieta, un pra-
sām tikaivalstsvalodaspra-
ša n u, ja mēs patiesībā savos darbos
neskatītos tagad vēl uzmanīgāki uz
mūsu mīļo «nācijas sajūtas" pasi. Mēs
protam asi nosodīt vāciešu nelojālitāti
pret mums, atrodam par nekaunibu
izgudrot par mums palamas («kuže ";
sic!), visur redzam patiesi pamatotas
sveškultliru briesmas un tomēr
aiz takta pārpilnības nespējam novilkt
robežu starp «latvjiem" un citiem
«latviešiem" un teikt „svoi k svoim".

Ja mēs teorijā sludinām iecietību
un mierīgu tautu sadzīvi savā starpā

pēc cēlā un vecā Šveices piemēra, tad
būtu taču dabīgi izejot vienīgi no
valstsvalodas prašanas viedokļa nekut
un nekad neskatīties uz kulturālo seju
un vakardienas žīdu iecelt kā «latvieti"
par izglītības ministri (kā tas notiek
Vācijā un Austrijā), ja tas izrādītos
par spēcīgāko.

Paldies Dievam, tas tā vēl nav un
neapzinīgā nācijas sajūta vēl stipra
diezgan, bet pēc kāda laika, kad
« tiesiskuma" jēdziens būs mūsu valsts
dzīvē pieaudzis, tāds stāvoklis varētu
rasties un tad būs grūti mums atšķirt
«latvi" no «latvieša".

Vienīgi kvalitatīvi paceļot mūsu
skolas mēsspēsim radīt paaudzi, kuras
latviskuma afirmācija būs dzīva un
spēcīga. Un tikai tad mēs varbūt
varēsim teikt, ka nācijas sajūta latvju
starpā ir stabila.

stud.-jur. Juris Grinbergs

Vecākais docents Alfrēds
Razums -}-

Vec. doc. A. Razums dzimis 1880. g.
jūnijā Zemgalē sava tēva mājās Reiz-
niekos pie Bauskas. Viņa tēvs —
mācīts mūrnieka meistars — bija sting-
ras dabas un cieta rakstura cilvēks,
bet ar plašu vērienu dzīvē. Māte tur-
pretim bija mīkstas dabas, labsirdīga
sieviete un kā skolotāja meita stipri
ticīga.

Dēls Alfrēds sevi bija uzjēmis savu
abu vecāku galvenākās rakstura īpa-
šības — bija stingrs un neatkāpīgs

pie savu mērķu sasniegšanas, ar plašu
vērienu skatījās uz savu darbu, neie-
laizdamies sīkumos un atkal mīksts,
labsirdīgs pret saviem tuvākiem un
līdzstrādniekiem.

Pirmo izglītību Razums baudīja mājās
un vēlāk Bauskā pie sava mātes tēva,
un Bauskas pilsētas skolā. Pēdējo
nebeidzis R. pāriet uz Jelgavas reāl-
skolu, kuras priekšgalā toreiz atradās
ļoti pazīstamais paidagogs Fridrichs
Kūlbergs. Šeit, laikam pirmo reiz,
15 gadus vecais R. parādīja rakstura
stingrību savu mērķu sasniegšanā. —
Tēvs negribēja, ka dēls aiziet uz reāl-
skolu Jelgavā, kādēļ nedeva zirga, ko
braukt uz 22 klm attālo kuģīša pie-
stātni Emburgā, bet dēls ilgi nedomā
un gan ar mātes ziņu, aiziet kājām
uz kuģīti, tā aiztiek uz Jelgavu un
iestājas reālskolā.

Reālskolā pavadītie gadi uz jauno
R. atstāj uz visu mūžu paliekošu ie-
spaidu. No vienas puses stingrā pan-
zija vācu ģimenē deva R. iespēju pie-
savināties visas vajadzīgāk manieres
un labu uzvešanos, bet no otras puses
«jaunā strāva" toreizējā latviešu dzīvē
un literatūrā un tuvās attiecības ar
tās idejiskiem vadoņiem neļāva R.
noslīgt sīkpilsonibā.

Skolā, lai gan no dabas apdāvināts,
bija vidējais skolēns, jo viņam nepa-
tika sevi piespiesties tikai tādēļ, lai
būtu pirmais skolēns, bet savu brīvo
laiku ziedoja vairāk pašizglītībai un
skolēnu sabiedriskai dzīvei. Toreiz,
1896.—97. gados, cirkulēja skolēnu
starpā Ed. Veidenbauma dzejas rok-
rakstā, jo iespiestās bija no cenzūras
noliegtas. Veidenbaums atstāja uz R.
dzi)u iespaidu un viņš sāka rakstīt dzejas
Veidenbauma garā un ja toreizējās
latviešu skolēnu vakarnieku sapulcēs
nebūtu tik nesaudzīgi R. nokritizēts,
varbūt viņš būtu arī dzejnieks; šeit
vai nu R. raksturā pārsvaru jēma mā-
tes padevīgā daba, vai R. praktiskais
prāts. Tomēr kādi R. dzejolīši ir iespiesti
un pēdējais iespiests ap 1900. gadu,
pēc kam gan R. vairs ar dzejniecibu
nav nodarbojies.

Jelgavas reālskolas toreizējā sko-
lēnu sabiedriskā dzīvē R. iejem ar-
vienu vienu no vadošām vietām, se-
višķi kur vajadzēja reprezentēt latviešu
skolēnus.

R. Jelgavā nobeidz reālskolas 6 kla-
ses, bet 7-to papildu klasi aizbrauc no-
beigt Čerepovecā, Novgorodas guberņā.
Šeit R. nāk tuvākos sakaros ar krievu

Ciet.
Jānis R u t k i s.

Vai tu nedzirdi, ko stāsta rudens vēji
Vai tu nedzirdi, ko bālās lapas čukst
Kad tu viens pa novakaru eji
Un kad tavai sirdij drauga trūkst.

Vai tu neredzi, ka mīla ir tik maldi
Pasaulē viss, viss ir nepatiess.
Topi ciets un savas sāpes valdi
Tad, kad tevi aizmirsis ir Dievs.

Meklēt drauga cilvēkos ir velti —
Tu sev ciešanas ar to tik uzņemies,
Ciet, kad tavi centieni top pelti,
Ciet, kad tevi aizmirsis ir Dievs.

Dzīves sauciens.

Izgaist tālē krasts pēc krasta,
Viļņu vaļņu aizvadīts. —
Izgaist aizejošie masti,
Aizpeld mākons, vēja dzīts ...

Bet tik tālāk, nepiestājot,
Trauc mans kuģis, vēju skauts. —
Vēl tam miera ostā mājot,
Vēl tam atpūsties nav ļauts.

Vēl man jāredz neredzētais,
Nesniegtais vēl jāsniedz man...
— «Tik uz priekšu !"—dzīves svētais
Dzīves lielais sauciens skan.

Visvalds Jankaus

Mans feļetons
— nav feļetons. Tā — patiesība,

kas jācenšas mīkstināt līdzībām un
svešvārdiem. Kulturālā pasaulē pie-
jemts runāt bez intonācijas — parler
sāns accent, bet feļetoniskā stāstījumā
jau piedod — parler avec accent, ak-
centējumu izteicot līdzībā.

Mans feļetons ir tikai feļetons, — jo
nejēdzīgā neiecietība, atsevišķu organi-

zāciju dižošanās ar savu «krāsaino"
nacionālismu un sapuvu.šo olu argumen-
tācija vēl neizsauks mani emocionālo
affektāciju, — jeb Šekspīra vārdiem
sakot:

I have felt so many cļuirks of joy and grief
That the first face of neither, on tlie start,
Can voman me into it.

„Es sveicu tevi tu Augstskola skai-
stā, tu Latvijas degošā sirds". — Mēs
visi viņu sveicam. Bet godā turēt vēl
neprotam. Desmit gadu dienā mīdām
kājām viņas lielo autonomijas ideju.
Kad svētki nobeidzs un visi incidenti
likvidējās, nāca prātā teika par blbeles
patriarchu Dāvidu. Viņš neatlaidīgi
diendienā lūdzis Dievu par slimā dēla
izveseļošanos, bet pēc dēla nāves tūlīt
aizmirsis viņu un sācis līksmoties. Lielā
autonomijas ideja un nacionālais gars
akadēmiskā saimē ir miris. Ir laiks
priecāties, līksmoties un dalīt «krāsaino"
vācu buršu mantojumu. Ir pienācis
laiks, kad autonomija un nacionālisms
palicis par tirgus preci.

Ir trīs veida aristokrātijas: — dzimts,
naudas un gara aristokrātija. Pēdējā
ir visvairāk izcila. Ne velti Fridrichs
Lielais teicis savam galma maršalam,
kad tas negribējis dot vietu pie ķē-
niņa galda lielajam domātājam Vol 'te-
ram: — Gara pasaules priviliģētie ir
ierindojami kopā ar valdiniekiem.

Viscaur un visur, visos laikos ap šim
aristokratijām grupējās sāncenši, skauģi,
nelabvēļi un lišķi. Mūsu akadēmiskā
dzīvē pastāv viena, pavisam savāda,
aristokrātija — « krāsu" aristokrātija.
Un ap viņu tad ari grupējas vesels
bars skauģu, sāncenšu, lišķu un nelab-
vēļu. Viņas arguments — ola, morāle
— citu nicināšana un loģika — kas
nav mans, tas nebūs ari tavs un kas
ir tavs, tam jābūt manam.

Senēka pareizi izteicies: — katra
muļķība cieš no savas gaflaiclbas. Pal-
dies Dievam, ieilgušais «krāsu" karš
vairs nav garlaicīgs. Viņš atsvaidzināts
ar sapuvušām olām un «krāsainās"
kommīlitones nostājušās līdzcīnitāju
rindās. Bet pretējai, cietējai pusei gri-
bas atgādināt Voltēra vārdus: — katrs
karš, ko neizcīna gara pasaules laukos,
ir vienkārša laupīšana.

Vai kauns — kāds gods, vai nauda
— kāda manta. Krāsa mans gods un
organizācija ir mūsu «krāsainās" jau-
natnes augstākā atziņa, valstiskais gars
un nacionālā ideoloģija. Tā ir, mīksti
izsakoties, visrupjākā cilvēka personības
pazemošana. Ģote teic: —

Volk und Kneclit und Ūherwinder,
Sie gestelm, zu jeder Zeit,
H6chst.es Giilck der Erdenkmder
Sei nur die Personlichkeit.

Kaut kur rakstīts un vēlāk pārdrukāts,
ka konkordijas esot dibinājuši cilvēki,
kas gribējuši reformēt korporācijas.
,la jau tādu žēlīgu uzmanību konkordijas
parāda korporāciju likteņiem, tad kā
lai izskaidro nikno «krāsu" karu ? Vai
šī ideālā konkordiešu tieksme nav iz-
skaidrojama ar pavisam citādas dabas
tieksmi — censties pēc « krāsainās"
gaismas, lai paši varētu viņā spīdēt.
Viņi lepni uz savu pēdējo dienu popu-
laritāti, vai Ozoriusam (De-gloria) līdzīgi
nebūs jāatzīst, ka popularitāte bēg no
tiem, kas viņu meklē un seko tiem, kas
viņu neievēro. Jo pirmie pielāgojas
apkārtnes nevēlamajām parašām, otrie
karo pret viņām. Ko līdz «krāsu"
kari un niknās olu cīņas, kad lasām
« J. Z." 226 m. korporāciju frakcijas
locekļa Žtiniņa ziņojumu, ka korporā-
cijas un konkordijas reprezentē patrei-
zējo St. pad. vairākumu. Tāds ar tādu
beidzot sapratušies. Un taktikas jau-

tājums, — līdz kufam laikam šī sa-
prašanās būs izdevīga!

X-

Vai labāki Šekspīrs to varēja teikt:
— ir jāattaisnojas parunai, ka nabagais
nodzīs zirgu, ja jāšus ceļā dosies ?
Un ko var sliktāku iedomāties, ja jaunā
akadēmiskā laikraksta «Studentu Dzī-
ves" redaktors paziņo, ka par ievie-
totiem rakstiem dažās nodaļās, viņš
uzjemas atbildību tikai preses likuma
priekšā. Ar to teikts, ka redaktors
neuzjemas morālisko atbildību par
ievietotiem rakstiem. Cilvēks, kas ne-
uzjemas morālisko atbildību par savu
darbību, līdzigs Šekspīra nabagam, ar
nodzīto zirgu. Tikai jaunā simpātiskā
laikrakstapaliekžēl, ja viņam tāļākāsgai-
tās jāpaliek par redaktoru nodzīto zirgu.

Lasītājs jautās, ko gan «krāsainie"
kommilitoņi teiks par manu feļetonu.
Ir tanī ziņā frančiem klasisks izteiciens:
— kas nav dabīgs, tas ir nepilnīgs.
Nepilnīgais pats par sevi runā gaišu
valodu. Un necenstos šeit savu spalvu
grozīt un lauzīt, ja nepilnīgais nepre-
tendēt'i uz ārējās varas pilnību. Un
ko viņš par to visu teiks, tas man
nekrīt svarā. Jo zinu tikai vienu patie-
sību : — mēģini pajokot ar vergu,
viņš tev griezis muguru.

Tā bij arābu paruna. Mūsu laik-
meta tulkojumā viņa skanētu : — mē-
ģini parunāt ar nepilnīgo ka ar cilvēku,
jeb aizdod viņam savu zirgu, — atbildes
vietā saņemsi sapuvušu olu, zirga vietā—
nodzītu lopiņu.

Dzird runājam, ka ieilgušā « krāsu"

karā, no ieinteresētām personām ir
pārkāpti Universitātes satversmes auto-
nomijas principi. Bet likums jau neno-
darbojas ar sīkumiem — de minimis
lex non curat, — kaut ari šis sīkums
būtu nostājies likuma vietā.

R. V o I c a n s.



tautu un nezaudē simpātijas pret viņu
līdz sava mūža galam.

1901. gada rudeni R. iestājas Rīgas
Politechniskā Institūta inženieru no-
daļā, kūju pēc vairākiem pārtrauku-
miem nobeidza 1909. gadā ar būv-
inženiera grādu. Politechnikā R. diez-
gan kārtīgi veic savas studijas un at-
rod laiku nodoties studentu sabied-
riskai dzīvei, iestādamies toreiz ilega-
lajā stud. biedrībā «Zemgalija". Nav
neviena studentu streika pret cara val-
dību, kurā R. nejemtu dalību, dažreiz
ari ciezdams represijas no administrā-
cijas puses. Darbojas kā latviešu stu-
dentu pārstāvis toreizējā « Studentu
Birojā", daudzās kommisijas un ap-
spriedēs. 1905. gada revolūcijā pie-
dalās kā idejisks aģitators, emigrē uz
Somiju un Zviedriju, kur dabū nevai-
nīgi ciest no to zemju administrācijas.
Pēc tam 1906. gada rudenī atgriežas
Rīgā un turpina intensīvi studijas Po-
litechnikā, kuru nobeidz 1909 gadā ar
uzslavu. R. bija pirmais students
Politechnikā, kurš savā diploma darbā
pielietoja dzelzbetona konstrukcijas.

Pēc Polltechnikas beigšanas R. da-
bū apriņķa zemstes inženiera vietu
Borisoģlebskā, Tambovas gub. Tagad
R. sākās jauns dzīves posms — viņš
atrod sevi par vairāk piemērotu prak-
tiskam inženiera darbam. R. nebai-

dās būvniecībā pielietot jaunākās mo-
dernākā dzelzbetona konstrukcijas un
viņš uzbūvē tanī laikā gafāko dzelz-
betona tiltu.

Pēc pāris gadiem R. dienvid-austrum
Krievijā jau tiktāļu pazīstams, ka Sa-
ratovas gub. zemste aicina viņu uz
Saratovu noorganizēt un vadīt uguns-
drošu ēku būvniecību. Ar ievērojamu
veiksmi R. veic šo uzdevu. Šinī pašā
laikā parādās viņa pirmie zinātniskie
darbi: „Oiiuth Haji,'i> acejitso 6eTOHOMi,
h onpeji.'fiJieHie ocHOBnux'i, ji,onjcKaeMiiixi,
Haiipaaceiiiri", „PyKOBo,ncTBo ki. naroTOB-
jiemio iieco'iHOiieMeHTnoii HepeimuH" un
ĪIOKpuTin orHeyiiopnHxi. Kpwuri>". Šeit
R. sāk ari nodarboties ar paidagoģiku,
nodibina zemstes desmitnieku skolu
un pasniedz starp citu ari «būvkon-
strukcijas".

Tomēr viss tas neapmierina Razumu.
Viņam patīk vairāk dzīvais prakti-
skais inženierbūvnieclbas darbs un ne-
skatoties uz labo stāvokli kā sabied-
riski, tā ari materiāli, R. 1913. gada
rudeni atgriežas uz Rīgu, nodibina
būvfirmu «inž. A. Razums un Ko."
un sāk nodarboties ar inženierbūvnie-
cību. No tā laika ievērojamākām
būvēm, kuras R. izveda, jāatzīmē
Rīgas pilsētas sistemātiskās kanalizā-
cijas izbūve Maskavas un Pēterpils
priekšpilsētās un Daugavgrīvas cie-
tokšņa jaunbūve Mangaļu salā.

Lielais pasaules karš 1915. gadā
aizved Razumu Rēvelē, kur tas tūliņ
saņem Rēveles cietokšņa izbūves dar-
bus un ar to dod iespēju pelnīt
maizi apm. 2000 strādniekiem dienā,
kuri savā vairumā bija latviešu bēgļi;
ari daudzi no mūsu intelliģences at-
rada darbu pie Razuma.

1917. gadā pēc revolūcijas Krievijā,
R. ievēl Rīgā par pilsētas būvnodaļas
vadītāju, bet sekojošā vācu okupācija
pārtrauc R. darbību būvniecībā un
tas atkal nododas paidagoģikai —
piedalās Latv. Izgl. b-bas vidusskolas
organizācijā, darbojas pirmā latviešu
vidusskolā par matemātikas virssko-
lotāju un saraksta savu grāmatu
«Mēchanika."

Dzīvi okupētā Rīgā R. panes ar
grūtībām un pie pirmās izdevības pēc
Brestļitovskas miera līguma R. aiz-
brauc uz Maskavu cerībā, ka tur
dzīve būs labāka. Drīz vien viņš
pārliecinās, ka Padomju Krievijā vi-
ņam nav iespējams pielietot savas
bagātīgos piedzīvojumus būvniecībā
un 1919. gadā R. atgriežas Rīgā, pa-
ņemdams līdz visus agrākos materi-
ālus par Daugavas izbūvi. Šeit R.
turpina pētījumus Daugavas spēksta-
cijas izbūvei pie Doles. Ar Pagaidu
Valdības atgriešanos Rīgā R. turpina
iesāktos darbus un paliek par Dauga-
vas izbūves valdes priekšnieku līdz
organizācijas likvidēšanai. Šinī darbā
R. parādīja savas spējas teorētiskās
prasības racionāli izveidot vajadzīgās
formās un saraksta «Daugava kā
ūdensspēks un kuģniecības ceļš." 1920.
gadā R. kā speciālists piedalās miera
līguma noslēgšanā ar Padomju Krieviju.

Pie Latvijas Universitātes nodibinā-
šanas R. kā Latv. Izgl. b-bas un Lat-
vijas Inženieru S-bas pārstāvības ņem
te dzīvāko dalību inženierzinātņu fak.
organizēšanā un kopā ar uzaicinātiem
mācības spēkiem izstrādā fakultātē
mācamo priekšmetu sarakstus. R. no
Universitātes dibināšanas līdz nāves
dienai bija vec. docents pie būvsaim-
nieclbas katedras. Universitātes pir-
mos četros pastāvēšanas gados R. bija
nepārtraukti par Universitātes Pado-
mes locekli un noorganizēja tagad
pastāvošo Saimniecības Padomi un
fakultāšu saimniecību.

1924. gadā R. nodibina būvfirmu

«Inž. A. Razums un Ž. Eglltis," kas no
1925.—1928. g. izpilda Liepājas-Glū-

das dzelzceļa jaunbūves I. iecirkņa
būvdarbus, kur R. ar lielo iniciatīvi
un darba izpratni atrisināja vissarež-
ģītākos uzdevumus. Razums bija pir-
mais uzņēmējs, kurš nebaidījās mē-
chanizēt darbus, iegādājot un laižot
darbā pirmo reizi Latvijā modernākās
būvmašīnas.

1928 gadā R. pārveido būvfirmu pat
« Būvinženiera A. Razums" un saņem
Rīgas - Rūjienas dzelzceļa būvdarbus.
Darbu organizācija priekšzīmīga, jo
darbu mēchanizācija novesta līdz tādai
pilnībai, ka viņus veic daudz ātrāki,
nekā tas Ilgumos paredzēts. Šinī un
ari nākošos darbos R. būtu rādījis,
ko spēj latviešu inženiers, ja viņam
ir plašs vēriens dzīvē, liela iniciātive
un darba izpratne, bet pēkšņs asins iz-
plūdums smadzenēs pārrauj dzīves
pavedienu uz mūžību.

Doc. E d. Ziemelis.

Nokavēti jaunumi.

Nokavēšanās. Un ko lai tur dara,
ja redaktori nespēj notikumus bremzēt.
Kauču ar magnetu būtu turējuši, kolbā
spundējuši, vēsturiskajā Universitātes
karcerī sēdinājuši un īstajā laikā vaļā
laiduši. Rakstus gan tie labprāt prot
«nākošai reizei" atstāt. Būtu tad nu
labāk pašus notikumus nākošai reizei
pataupījuši. Raksti un vecas ziņas
jaunākā numurā.

Rokā. Atradums. Atklājums. Pa-
mats četrām krāsām. Kas meklē, tas
atrod. Četras māsas. Četras Latvijas
māsas uzdāvājušas četras krāsas: ap-
velk ap galvu, apvelk ap krūtīm. Trim
no tām dažādi krāsu podi, bet ceturtā
devīgi pievieno zeltu. Latvija brīnās
un nesaprot šādu radu būšanu. Krāsu
dēļ meitas tikušas māsās, tā kā pašu
bez zemes atstājuši, visām kopa māti

nav meklējuši. Dēli pārgudri palikuši,
kopš vāciskos deķeļus uzlikuši. «Skati
cepuri un tu redzēsi viru", izgudroja
konkordieši un kopēju korporeļu deķeli.
Skaisti dekorējuši savu bodīti, tie tukšos
plauktus cik varēja pildīja vienotnes
redzētām mantām. «Mēs dzīvojam
Valdemāra garā, viņš mūsu priekš-
zīme". «Viņš dzēra, bet nepiedzērās
Maskavas studentu vakaros," saka viņu
filistris, «ari mēs varam dzert, bet ne
piedzerties, " domā « valdemārieši."
«Mēs esam latvieši ar latīniskiem
vārdiem, kā daudz ko gribam, bet pai
visu vairāk, lai trlsjaunatzltās ari dabūtu
korporācijām līdzīgos deķeļus. Dodiet
mums skaistas cepures, tad mēs dosim
skaistus darbus, jo skaistiem darbiem
vajag skaistas ārienes I"

«Simtiem jaunekļu esmu nodevis

korporācijām," nopūtās direktors Lapiņš.
«Tagad redzu, ka vilciens viņiem pai
prastu, spieķis par smagu un deguns
debesīs. Draugs tiem pēc stāvokļa,
parāds mīļš brālis un visa dzīve plāns
urbjamais galds ! Maz ir tur graudu
starp pelavām."

«Mēs dzīvosim civillaulībā," sacīja
krāsnesis krāsnesei. «Tā būs izmēģi-
nājuma laulība ar dalītu mantu un
vārdiem. Es būšu tavs un tu būsi
mana un nekāds «Austrums" nebūs
mums starpā. Ne uguns ūdens mūs
var šķirt, ne ļauni cilvēki. Tu būsi
mana rapiera aizsardzībā, par tevi pa-
celšu savu alus kausu, kad dziedāšu
savas dziesmas un visos gājienos tu
būsi man astē." —«Tu esi mans sā-
kums, tu būsi mans gals 1 Tu vārdu
un krāsas man devi un vienmēr es biju
tava. Liela un stipra ir mana mīlestība
un viņas liesmām nelīdz ne ūdens ne
ugunsdzēsēji, nekādi likumi ne tikumi
nav ņemami vērā, es iešu tev līdz
Ko teiksi, to darīšu un pat šodien esmu
ar mieru doties īstā laulībā, jebšu tā
būtu mana nāve. Mans konvents pa-
rtndas tavam konventam !

«Sveiki kommīlitones un kommīlito-
ņi, " ardievojās «Austrums," «ja man jā-
upurēsava gājienu vietajūsu derībām,tad
kam un kas būs jāupurē jūsu laulībām
Robs prezidijā lai vairo jūsu priekus
bet naids būs mana dāvana jūsu lau-
lībām/ Tomēr mums ir 23 korporācijas
starp tām sešas sieviešu un 73 citas
organizācijas, starp tām šādas un tādas
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Atturības kustības pamata
motīvi.

«Atturības Nedēļas Universitātē" at-
klāšanas aktā Latvijas Universitātes
svētku aulā 19. sept. piedalījās ar priekš-
nesumu par augšminēto tematu teolo-
ģijas un psīcholoģijas prof.
Arni Voiplo no Somijas.

Pēc laipniem un sirsnīgiem apsvei-
kuma un ievada vārdiem lektors sāk
apgaismot atturības kustības ētiskos pa-
matus. Par pirmo atturībnieku jāuz-
skata senā pagātnē tas cilvēks, kas
pirmais atmetis lietot alkoholu viņa
kaitīguma dēļ. Bet ar to vēl nav pa-
nākta atturība. Tā rodas tikai tad, kad
kāds cilvēks atsakās no alkohola, lai
izsargātu citus t. ir savu tuvāko no šī
ļaunuma. Atturības kustības
pamats ir solidaritāte, ko
sauc par mīlestību pret savu
tuvāk o.

Šī mīlestība parādās dzīvē divējādi:
pirmkārt gribā kalpot katram cilvēkam,
ar ko gadās darīšana, otrkārt nodošanās
tai šaurākai vai plašākai sabiedrībai,
kam cilvēks pieder. Modernā atturības
kustība cēlusies no pirmā pašaizliedzī-
bas veida, bet vēlāk par galveno iz-
virzījusi otro. Abiem šiem viedokļiem,
personīgi — individuālam un kollek-
tīvi — sociālam, sava nozīme.

Pirmā tipa atturībnieks grib katru
izsargāt no alkohola un viņa ļaunām
sekām. Lai glābtu un sargātu citus,
viņš iesāk ar to, ka pats ved atturīgu
dzīves veidu. Tas atstāj iespaidu uz
plašāko sabiedrību un tādā ceļā patiesi
sasniedzama alkohola lietošanas iero-
bežošana. Ja ari nevarēs panākt pie
visiem atturību, kas būtu atturības ku-
stības gala mērķis, tad tomēr katram
atturībniekam sagādā prieku apziņa,
ka viņš ar labo priekšzīmi var citam,
kā savam vājākam brālim, kalpot un
viņu gadījumā izraut no posta.

Ja cilvēka tikumiskā apziņa un mūsu
sirdsapziņa būtu vienmēr gaiša un skai-
dra, atturības kustība jau būtu sasnie-
gusi savu gala mērķi. Šo trūkumu
lektors tēlo ar spilgtu piemēru no Ķīnas
dzīves. Misionārs Tavlors savā biogrā-
fijā stāsta par gadījumu, kur noslīksi
cilvēks, kas izkritis no kuģa, bet ne-
viens neiet glābt. Palīdzības klie-
dziens paliek neievērots. Tavlors stei-
dzas glābt un metas upē. Viņš sauc
palīgā ari zvejniekus, kas šai vietai
tuvojas, bet tie atsakās, jo neva-
rot pārtraukt zveju. Viņi iet palīdzēt
tik pēc tam, kad apsolīta lielāka atlī-
dzība. Palīdzība bija par vēlu. Zvej-
nieki lādēdami noskatās kā Tavlors
pūlas cilvēkam glābt dzīvību ar māk-
slīgo elpošanu, viņiem vienīgi stāv prātā
ātrāk saņemt norunāto summu.

Eiropietis, kad viņš redz savu tu-
vāko nāves briesmās, izturas parasti
citādi. Lektors to pierāda ar notiku-
miem 12 dienas atpakaļ, kad nogrima
Somijas tvaikonis «Kuru". Apmēram
150 cilvēki noslīka, bet 23 tomēr iz-
glābās. Briesmās devās cits tvaikonis
un maza motora laiviņa. Milzīga ir
šī starpība starp turieni un šejieni šinī
ziņā, cik dažāda var cilvēkiem būt pie-
nākuma apziņa.

Vai šie piemēri nav līdzība, kas pa-
skaidro ari starpību starp atturībnie-
kiem, kodzeridarbotieslidzjūtība un starp
plašo mierīgo vienaldzīgo pūli, kas ne-
uztraucas par alkohola postu.

Kā izskaidrojama šī vienaldzība? Cil-
vēki stāv parašu un tradīciju varā un
labprāt sauc alkoholu par veselīgu, kaut
tā nav patiesība. Viņi šai lietā līdz
šim nav mācījušies no ļauniem piedzī-
vojumiem. Tas tamdēļ, ka alkohola
briesmas tomēr rādās tālumā un ii
nepieciešama labi attīstīta tikumiskā
atziņa, lai ar viņām tikpat aktīvi cīnī-
tos kā gadījumos, kur cilvēks noslīksi
acu priekšā.

Bet tā kā alkohola posts noved pie
tā paša gala rezultāta, jācīnās ar šo
ļaunumu no paša iesākuma, kur vien
viņu ierauga. Šī tikumiskā prasība pa-
nāk brīnumus, kur viņu izved dzīvē.

Kad skatās no sabiedriskā viedokļa,
atturības kustībai vēl lielāks attaisno-

jums. Par to nevar būt šaubu, ka at-
turība nāk par labu ģimenes dzīvei,
valsts dzīvei un starptautiskai kultūrai.

Lektors spilgtām krāsām rāda ģi-
menes dzīvi ar alkoholu un bez alko-
hola. Viņš klātesošos piesauc par lie-
ciniekiem, jo katrs būšot redzējis ģi-
menes, kur ģimeņu pamatus ārda al-
kohols. Par laimi pastāv ari daudz
laimīgu ģimeņu, ko alkohols neskar.
Lektors tēlo Somijas apstākļus, kur
pastāv ģimenes, kur jau trīs paaudzēs
ģimenes locekļi ir pārliecināti un tā
tad ari apzinīgi atturībnieki. Kad gadās
par to runāt Somijā, tad tur to dara
ar lielāko prieku, bet tai pašā laikā ar
dziļāko pazemību. Katrs sajūt, kādu
atbildību uzliek šis mantojums. Viens
otrs varēs būt par sevi drošs (ja viņam
ir pamats), bet par saviem bērniem ne
pilnīgi. Bērni bieži dara vecākiem tai
ziņā sirdssāpes. Ar paša spēku cilvēks
nevar izsargāties no klupšanas. Pie
katra cilvēka spēlē lomu iedzimtība.
Atturībniekam tomēr neesot jābūt drū-
mam totālistam. No svara esot arī

apkārtnes un parauga iespaidi, para-
dums un audzināšana. Šie faktori spēj
cilvēku pārveidot. Galveno panāk at-
turīgo vecāku un ģimenes priekšzīme.
Lektors uzaicina būt pilnīgi atturīgam
un jādomā pārliecināja katru domātāju
un patieso cilvēku, ka mērenība savu
mērķi nesasniedz, ka ar mērenību ne-
pietiek. Nevar apstāties pie gadīju-
miem, kur paliek ieturēta mērenība,
jo par daudz bieži gadās, ka cilvēks
sāk lietot alkoholu saudzīgi un mēreni,
bet vēlāk kaislīgi un pārmērīgi.

Apskatījis vēl atturības nozīmi valstij,
lektors runāja konkrēti par Somijas
apstākļiem. Viņu tauta vienprātīgi at-
zina atturību, kad 1896. gadā viņai
draudēja pārkrievošana. Kā ieroči so-
miem atlikās vienīgi vispārīgā izglīto-
šana un atturība. Kur tagad neredz
briesmu, kas tautu apdraudētu no ārie-
nes, atslābst daudzās aprindās, sevišķi
izglītoto aprindās interese par atturību.
Citējis kāda slavenā vēsturnieka vārdus,
kas pierāda, ka bieži esot vieglāk mirt,
nekā atteikties no daža nieka, lektors
tam piekrīt: cilvēki ir lieli ārējā dzīves
cīņā, bet cik bieži mazi cīņā pret baud-
kāri, no kuras atkarājas sabiedrības
labklājība. Atturībnieku lielais uzde-
vums ir veicināt pašaizliedzības mo-
tīvus. Bagātais statistiskais materiāls
pēc sava satura nodod alkoholam nāves
spriedumu. Bet ja mēs arī tur gribam
pievērt acis, tad lai vismaz neaizmir-
stam, Somija kā ari Latvija to, ka no
austrumiem vēl draud iejaukšanās viņu
dzīvē. Mums neesot pamata pravietot
nelaimi, bet mums tomēr esot pienā-
kums un iemesls sludināt, lai tauta
taupa un kopj savu spēku.

Atturībnieks nav pesimists un nav arī
sapņotājs — utopists. Viņš ir opti-
mists, un tas tādēļ, ka ir darbīgs. Ar
veikto darbu viņam aug cerība. Kul-
tūras uzdevums esot atbrīvoties no al-
kohola un tas ir atturībnieku spēka
avots. Atturībnieka motīvs ir solida-
ritāte un īstā tuvāku mīlestība.

Lektors nobeidz savu priekšnesjmu
ar Somijas izcilu atturības vadoņa vār-
diem par kultūras ideālu: «Ko var no-
zīmēt kultūra, kūr alkoholam nav vie-

tas? Tas nozīmē mazāk cilvēku slim-
nīcās, trako mājās, nespējnieku pat-
versmēs un cietumos; vairāk laimīgo
ģimeņu, vairāk skolu, vairāk baznīcu.
Tas nozīmē mazāk izsalkušo, apspiesto
un neaudzināto bērnu, vairāk veselīgās
jaunatnes, kam piemīt šķists un spēcīgs
gars; mazāk lāstu un lamāšanās, strīdu
un slepkavību, vairāk pielūgšanas un
dievbijības, sniegšanās pēc garīgām
mantām; mazāk nešķīstības un neķīt-
rības cilvēku dzīvē; vairāk vīrišķības
un sievietēm vairāk goda sajūtas, vai-
rāk darba un pūles to labā, kam ii
paliekama nozīme. Visu to ietver kul-
tūra, kas atbrīvojusies no alkohola,
viņas rīta blāzmu mēs jau varam sa-
redzēt, jo ne velti par šo kultūru ii
cīnījušies viri visu savu mūžu. Stā-
simies ail mēs darbā! Ja paturēsim
lielo mērķi acu priekšā, nekad neaiz-
mirsīsim un nenogursim".

Atreferējis stud. teol. N. Muižnieks.



Daži citējumi no L. U.
darbības pārskata.

Tagad, kad L. Universitātes vēsturei
pieder 10 gadi, ir lietderīgi paskatīties
viņu perspektlvē, lai redzētu viņas at-
tīstības gaitu. Kautgan šis laiks ir
samērā īss, tad tomēr zemāk sniegtie
skaitļi rāda par labu progresam.

L. 0. darbības pārskatā redzam, ka
savā darbības sākumā universitātes
organizācijas padome uzaicinājusi pro-
fesoru vietas ieņemt visus tos latviešu
mācības spēkus, kas prof. vietās bi-
juši Krievijas un ari Vakar-Eiropas
universitātēs, tāpat par prof. tā atzi-
nusi tos bij. Rīgas Politechniskā insti-
tūta mācības spēkus, kas tādas vietas
ieņēmuši šinī augstskolā. (Par prof.
iecelti daži Krievijas universitāšu priv.
doc. ar maģistra grādu, gadījumos ari
ar kandidāta grādu un daži Vakar-Ei-
ropas augstskolu absolventi ar Dr. phil.
grādu viņu zinātnisku nopelnu dēļ).

Tālākos darbības posmos vēlētā uni-
versitātes padome par profesoriem ie-
vēl saskaņā ar satversmes 56. § vienīgi
tos māc. spēkus, kas ieguvuši Latv.
Univ. doktora grādu, kā ari tos, kas
par tādiem habilitējušies ārzemju Va-
kar-Eiropas augstskolās.

Līdzīgā kārtā ievēlēti arī docenti no
Krievijas un Vakar-Eiropas universi-
tātēm, kam ir nopelni zinātniskā darbā
resp. solīda prakse technisko zinātņu
nozarēs.

Pārējie māc. spēki, atskaitot dažus
valodu lektorus, sastādījušies no savām
specialitātēm noderīgām augstskolu
beigušām personām.
_ Par pilntiesīgiem studentiem-tēm L.
U. uzņem personas, kas beigušas pilnu
vidusskolas kursu, Krievijas 7-kl. reāl-
skolas un 8-kl. vlr. un siev. ģimnāzijas.

Humanitāro zinību fakultātēs (izņe-
mot matemātikas dabaszinlbu fak.) jā-
zin latiņu valoda. Sākumā par piln-
tiesīgiem studentiem uzņēma arī citu
tipu vidusskolu absolventus un arī tos,
kas kara apstākļa dēļ nebij varējuši
pabeigt minēto vidusskolu pēdējās
klases. Tos ieskaitīja hospitantu kate-
gorijā, kam pienākums, saskaņā ar at-
tjec. fakultātes prasībām nolikt iepriekš
Universitātes beigšanas abitūrijas ek-
sāmenu. Hospitantu uzņemšana gan-
drīz izbeidzās 1922. g. rudenī. Bez
minētām divi studējošo kategorijām
universitātē pieņem ari brlvklausltājus,
kam neprasa noteiktu izglītības cenzu,
bet nedod tiem arī citu kategoriju tie-
sības.
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Tabelē sniegtie skaitļi rāda ievēro-

jamu progresu studentu skaita pieau-
gumā. Mazliet savādi tas ir ar uni-
versitātes kursu beigušiem. Viņu skaits

nav bijis proporcionālā samērā ar stu-
dentu skaitu. Tas tāpēc, ka studējošo
starpā ir ļoti daudz ierēdņu un dažā-
dās iestādēs nodarbinātu personu, kam
blakus saviem tiešiem pienākumiem
grūti veikt augstskolas studiju darbus.
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Lai palīdzētu izglītoties materiāli
trūcīgākiem, L. U. no mācības maksas
atsvabinājusi:

1919. g. Kara vīrus — kaujas da-
lībniekus — 6, trūcības dēļ 22, kopā
2 8. 1924. g. Kara vīrus — kaujas
dalībniekus — 79, trūcības dēļ 1958,
L. U. dalībnieki un viņu piederīgie —
37; kopā 207 4. 1928. g. Kara
vīrus — kaujas dalībniekus — 33,
trūcības dēļ 2186, L. Ū. dalībnieku un
viņu piederīgie 71; kopa 229 0.

L. U. iejēmumi

1979. g. 1924. g. 1929. g. "
Māclb. nauda 7 705 — 584 784,50 1053 296 —
Zinātn. darbi — 543,31
Dažād. telēm. 290,23 8 146,30 46 958,15

Kopā 7995, 23593474, 111100248, 15

L. U. izdevumi 1928. g.
Atalgojumi . . . . Ls 2 284 827,53
Pārvald.unsaimn. izd. „ 233 785,41
Māc. līdz. un invent. „ 423 939,82
Zinātn. darbu izdos. « 34 840,92
Stipendijas un prēm. „ 256 790,—
Izmēģināj. saimniec. „ 52 855,—
Kapitāli remonti . . „ 80 913,54
Pabalsts II. pils. sl. atj „ 400 900 —

K o p ā Ls 3 767 952,22
Līdz 1928. g. L. Ū. ir nodibinājušās

šādas mācības spēku un citu darbi-
nieku organizācijas:

1) Latvijas bioloģijas biedrība.
2) 1 . U. u. c. darbinieku savstarpējā

dzīvības apdrošinās, b-ba.
3) Filologu biedrība.
4) Filosofij. un reliģij. zinātņu b-ba.
5) Latv. Nac. Intellektuālā kopdarb.

kommisija.
6) L. U. Kanta b-ba.
7) Mātēm, un dab. zin. fak. zināt-

niskā b-ba.
8) Akadēmiskā sab. zin. b-ba.
Studentu organizācijas:
a) Studentu korporācijas 19.
b) Studenšu korpor. 6.
c) 4 vienotnes un «Vienotņu vien-

kopa"
d) Pārējās organizācijas 61.
Daudz strādājis L. U. izveidošanā

arī sekretariāts. Tikko tas bija nodi-
binājies, ienāca ap 3000 lūgumu no
jaunreģistrējamiem studentiem. Sek-
retariāts darbojās pat Bermonta avan-
tūras laikā, kad Rīgu dien un nakti
apšaudīja un visas iestādes bij slēgtas.
Kaut gan augstskolas ēku bij jau ķē-
rušas vairākas lielgabalu lodes. Sis
sekretariāta pašaizliedzīgais darbs De-
kānu Padomes 1919. g. 20. okt. sēdē
tad ari atzīts un tam izsacīta pateicība.
«Visa Universitātes darbība apvienojas
sekretariātā". (Univ. satversmes 30.
pants). Jānis Rutki s.

Kuriozums.
Š. g. 28. septembri mūsu augstskola

nosvinēja 10 gadu pastāvēšanas svētkus,
Tādos gadījumos parasti atskatās uz pa-
darīto darbu, novērtē sasniegumus un
sprauž līnijas tālākām gaitām. Tādos

jubilejas gadījumos, kā tas kulturālās
valstis mēdz būt, piedalās bez izņēmuma
visi studenti bez kārtu, šķiru un organi-
zāciju izšķirības! Visi kopējiem spē-
kiem strādājam universitātē garīgu un
atbildīgu darbu, visi pildām pienāku-
mus pret viņu, tā tad loģiski ari mums
jābauda tās labumi un sasniegumi.
Šeit nedrīkstētu būt neviens izredzētais,

nedz nonicinātais.
Bet kā tad nu bija mūsu 10 gadu

jubilejā?
Lietas jāatzīst bij gluži bēdīgas, kā

to ari tagad pašai studentu padomei
negribot nācās atzīt. Jau sen zināma
lieta, ka korporeļu diktatoriskā rīcība
studentu padomē neapmierina nevienu
kaut cik loģiski domātāju studentu.
Zinām ari, ka studentu padomes dar-
bības rezultāti ir pa visam vāji un ne-
nozīmīgi, lai palasāmies vien tuvāk
vēlēšanu projiagandas materiālus. Bet
ari 10. gadu jubilejas svētkos korporeļi
nekaunējās ārzemnieku acu priekšā de-
monstrēt savas monopoltiesības augst-
skolā.

Arī svētku aktā operā likās, ka Lat-
vijā būtu tikai bursi. Bravurīgi tika
nodziedāts «gaudeamus igitur" — bet
aizmirsts tika «vivat et respublica".
Aizmirstas tika izcīnītās brīvības cīņas
un brāļu kapi. Pašā svētku sarīkošanā
citas organizācijas tika nobīdītas pie
malas. No biļetēm uz balli, operu,
kinemotograiu etc. lauvas tiesu paņē-
ma korporācijas, tā kā biļetes tām pali-
kušas daudz ko izdalīt privātām per-
sonām, kamēr liela daļa « mežoņu" un
citu studentu, kuri labprāt būtu apmeklē-
juši šis izrādes palika pavisam tukšā.
Arī organizācijas dabūja 7-8 biļetes;
koris piem. dabūja tikai 3-4 biļetes ga-
lerijā, kaut gan viņam ir vecbiedn, tas
vienmēr kuplināja svētkus ar savām
daiļskanīgām dziesmām. Tā kino Pal-
ladiums, kur demonstrēja universitātes
filmu bija līdz pusei tukšs, jo bursi ne-
paspēja izgulēt akad. balles paģiras,
lai desmitos ierastos uz izrādi. Pārējie
studenti tika atraidīti. Tā ir un paliks
nosodāma rīcība.

Jauniem studējošiem tāpēc atliek or-
ganizēties un radīt galu šim nebūšanām,
radīt jaunu garu un labāku taisnību arī
citās savās studentu tiesībās, rādīt, ka
lai pirmā vieta būtu studējošiem —
īstiem zinātniskā darba darītājiem un tad
tikai spožām lentām un ārišķībām : no-
pietni jāvēlas un jāprasa, lai nākamā
universitātes jubilejā būtu apvienota
visa akadēmiskā saime, bet ne tā, kā
līdz šim tas bija — proti: «kam vara,
tam nags" !

Fricis Juninš.

Studentu padome.
Plenārsēde 30. IX. 29.

Sēdi atklāj Raiska pl. i 8. 25. Ziņo
pārmaiņas frakciju sastāvā, kas noti-
kušas starpsesiju laikā.

Vienotnēm izstājies A. N u s-
b e r g s, vietā nācis J. Vītols.

Siev. korp. izstājušās O. Ozo-
liņš un Garklāvs. Vietā — M.
Kalniņš un E. Veidemans.

Prezidijs ziņo, ka iztrūkst visa
progresīvā frakcija, sakarā ar progr.
Rapoporta izslēgšanu. No sporta
kommisijas aiziet A. Nusbergs
(vienotnes) viņa vietā nāk Juris
0 d i ņ š (vien.) Prezidijs uzaicina
ar piecelšanos godināt mirušos J.
Raini un Ugrūmovu. Tālāk
nolasa Zviedrijas karaļa pa-
teicību. Ziņo, ka nav izdevies noor-
ganizēt vasaras koloniju studējošiem
pie tuberkulozes apkar, b-bas — bija
pieteikušies tikai 3 studenti.

Ziņo, ka noīrēta konservatorijas zāle
par Ls 60, — mēnesi. Noīrēts ari
tenisa laukums. Prezidijs lūdz izsniegt
Ls 1.500 — aizdevuma sporta kom-
misijai. To pieņem un ieskaita minēto
summu sporta k. nākošā budžeta gadā.

Tālāk kommllitonis E. Rem-
p e (korp.) ziņo par C I E darbību.
Pēc tam Raiska (korp.) ziņo
par 28. sept. gājiena sarīkošanu.
Sakarā ar to izcēlies konflikts
pašā prezidijā. Raiska aizrā-dījis, ka
vīriešu un sieviešu korporācijas esot
uzskatāmas par viena tipa organizā-
cijām, tāpēc viņš lēmis, ka tām
jāiet kopā. Pret to cēlis ierunas
U p e 1i n c i s (nac. apv.), aizrādot, ka
visām studējošo organizācijām jāiet
jau reiz pieņemtā kārtībā,

proti tā kā viņas gāja 18. nov. svinī-
bās — vecuma kārtībā.

Otrā dienā prezidijam ienācis raksts
no vīriešu un sieveiešu korporācijām,
kurā paziņo, ka uzskata sevi par viena
tipa organizācijām un turpmāk oficiāli
uzstāsies kopēji.

U p e 1 i n c i s (nac. apv.) un
Šv ū k s t s Cstud. zeinn.) atkārtoti

iesniegusi protestu pret
Raiskas lēmumu par gājiena kārtības
grozīšanu pretēji vecākuma prin-
cipam. Tas pieņemts jau 13. nov.
1928. g. plenārsēdē. Raiska personīgi
to neatzīst par saistošu lēmumu. Tas
esot domāts vienīgi zināšanai. Saska-
ņā ar šo atzinumu Raiska ari rīkojies.
Tad no nac. apv. un stud. zeinn.
irakc. ienācis protesta raksts un
paziņojums par izstāša-
nos no prezidija. (Visā sēdes
laikā pie prezid. galda vienīgi Raiska
(korp.) un Antipovs (krievu korp.)
Savu protestu stud. zemn. frakcija
piesūtījusi ari Rektoram. Prezidijs
neesot varējis lemt par gājiena kārtību,
jo tam vairs nebijis kvoruma.

Raiska liek stud. zemn. rakstu uz
balsošanu, ja plenārsēde to pieņem,
prezidijs atkāpsies.

Debatēs:

U p e 11 n c i s (nac. apv.) motivē savu
izstāšanos no prezidija. 28. nov. 28. g.
pilnsapulcē izlēma vecākuma kārtību.
Citē no gada pārskata teksta, ka ve-
cākuma princips ir attiecināms uz or-
ganizāciju apvienībām. Vīriešu
un sieviešu korporācijas
nav tādas apvienības. Savā
laikā nac. apv. atbalstījusi visu siev.
organizāciju priekšrocību gājienos, bet
korporācijas bija tās, kas pret to uz-
stājās, laužoties visu gājienu priekš-
galos.

Tagad, 3 dienas pirms plenārsēdes,
prezidijs ir lauzis agrākos principus.
Viņam gan tika starpsesijas laikā dotas zi-
nāmas pilnvaras, bet ar nosacījumu sv a-
rlgos gadījumosapspriesties
arstarpfrakciju biroju. Tas
nav darīts. Nav vairs drošības,
ka līdzīgi netiek lauzti ari
citi agrākie lēmumi un prin-
cipi. Pret to ir stingri jāuzstājas.

Cīrulis (korp.) Par gājiena kār-
tību bija izteikts vienīgi vēlējums.
To var grozīt pēc patikas. Nekāds
protokols par to nav atrodams. Iesniedz
priekšlikumu: «Plenārsēde atzīst pre-
zidija rīcību attiecībā uz gājiena kārtību
jubilejas svinībās par pareizu".

Grubāns (stud. semn.) Prezidija
lēmumus var ieturēt akadē-
miskā garā. Pastāvot nenoteiktībai
un apstākļiem nesaskanot ar vienkār-
šākiem akadēmiskiem principiem, n e-
var piekrist un atzīt prezi-
dija rīcību. Tāda rīcība prezidijā
nav ciešama.

Gulbis (korp.) Ir bijis iesniegts
raksts par korporāciju apvienošanos.
Tas ir juridisks raksts (smiekli) un tas
ir jāievēro. Prezidijs to ari darījis.
Nav par to jāuztraucas.

G r i e t ē n s (vienotnes.) Vienotnes
nav tieši ieinteresētas. Bet tomēr tādu
rīcību nevar atzīt. Pievienojas nac.
apv. un stud. zemn. iesniegtam pro-
testam.

Novadnieclbasarl aizrāda, ka
prezidijs rīkojies pāri savām robežām ,
nepiekrīt korporeļu rīcībai un protestē.

U p e I i n c i s (nac. apv.) Korporeļi
nevar izšķirties organizāciju apvienību
un frakciju apv. jēdzienos. Kas ir
otrs, nav vēl nebūt pirmais. Kā orga-
nizācijas siev. un vlr. korporācijas ir
šķirtas, vienotas vienīgi kā frakcijas.
Prezidijs nav mediķis, kam
jākonstatē organizāciju
radniecība. Žēl, ka taisni siev.
korporācijas klusē un nevar pateikt
savu būtību. Savā laikā paši kor-
poreļi tās aplūkoja ar greizu skatu.
Reiz, dibinoties, siev. korp. sevi de-
klarēja par pilnīgi patstāvīgām, viņu
mērķi un uzdevumi ari bija sprausti
citi kā korporeļiem. Juridiska apņem-
šanās nekur nav saredza ma un tāds
«fakts" atkrīt.

Ļoti nožēlo, ka kādreizējs
protokols pārgājienu kār-
tību ir nozudi». (Raiska sauc pie
kartības — protokļi nezūdot.) Nu, tad
viņš vēl atradīsies.

Š v ū k s t s (stud. zemn.) Liek priekšā
prezidija rīcību atzīt par nesaskanošu
ar agrākiem lēmumiem un principiem.
Uzsvef, ka juridiskās attiecības starp



vīr. un siev. korporācijām palikušas
agrākās. Prezidijā bija tik liela ne-
vienprātība, ka tā nevarēja par gājiena
kārtību lemt.

Barons (siev. korp.) deklarē rad-
niecību ar vīriešu korporācijām.

A n t i p o v s (krievi.) Nevajaga tik
lielu vērību piegriezt juridiskam mo-
mentam. Prezidijs rīkojies pareizi.

Cīrulis (korp.) Apšauba citu or-
ganizāciju spējas spriest par P! K! un
S! P! K! radniecību. Viņšneatztst
organizāciju apspriežu lē-
mumus un ir pret tiem vienaldzīgs.
Nac. apvienība tagad strīdoties par
vietu gājienā, tas esot smieklīgi.

U p e I i n c i s (nac. apv.) ne par
vietu gājienā ir cīņa, bet par prin-
cipu un lēmumuievērošanu.
Korporeļi ieraduši pārāk brīvi rīkoties,
viņi ir tie, kas dižojās ar savu dzim-
šanu pirms gadu simteņa, laužas
visur reprezentēties.

Ezeriņš (konkord.) Prezidija pa-
līgi rīkojās ari agrāk. Apvienības
rodas stud. padomē, nevis uz ielas
ejot. Tur tās nav jāmeklē. Ļoti ap-
šaubu vlr. un siev. korp. radniecību
un juridisko apvienību.

Pēc debatēm ar korporeļu balsīm
izsaka uzticību prezidijam. Pārējās
frakcijas balso pret. Tālāk
Raiska ziņo par starpgadījumu Uni-
versitātes 10 gada svētku gājienā.
Motivē savu rīcību — noliegšanu
konkordijām piedalīties gājienā. Rek-
tors viņu pilnvarojis par gājienu rū-
pēties. Tā kā korporācijas noteikti
atteikušās iet vienā gājienā ar konkor-
dijām, tad viņš ari liedzis pēdējām
iet. Bet tās, tomēr ar saviem ka-
rogiem esot sapulcējušās pie Māras
baznīcas. Tad devies pie policijas,
lai tās konkordijas no laukuma nodzen.
Bet policija liegusies to darīt. Kon-
kordijas sekojušas kopējam universi-
tātes gājienam.

Pie universitātes viņš esot licis lai
P! K! locekļi aizsprosto ielu un nelaiž
konkordijas pie universitātes. Tas arī
noticis. Tad arī konkordieši tikuši

apmētāti ar olām. Pie visa vainīgas
konKordijas — kāpēc tās liegušās
klausīt viņa noliegumu.

Debatēs; E1 k s n i s (konkord.) Raiska
pats ir Pl K! loceklis. Dabīgi, ka
viņam trūcis mugurkaula un viņš ii
neattaisnojamam P! K! lēmumam pa-
devies (Raiska saka piezīmi. Elksnis so-
lās par mugurkauliem vairs nerunāt.
Smiekli.) Bet konkordijām nav jāpa-
dodas P! K! lēmumiem. Viņu gājiens
bijis pieteikts prefektam, tā tad —
likumīgs. Raiska pats teicis, ka viņš
licis korporeļiem stāties konkordiju
gājienam ceļā. Te nu Raiska ir iedo-
mājies, ka viņš brīvi var jaukt un
kavēt valsts varas atļautu gājienu.
Gaiši atklājas daudzinātā korporeļu
godprātība un labā audzināšana — uz
konkordiešiem meta jēlas olas un
ābolus. Viņš noraida baumas, ka
olas mestas no siev. korporācijām,
tur ir citi rūpējušies. Skaidrs, ka šis
cēlais korporeļu žests ir bijis jau
iepriekš sagatavots. Kauns, ka
mums ir stud. organizācijas,
kas piekopj huligānismu.
Kamēr aulā notiek svinīgs akts, uz
ielas zināmais nogrupējums demonstrē
ar jēlām olām. Visa sabiedrība
ir redzējusi skaistos akadē-
miskos z i e d u s. Šis nožēlojamais
gadījums atbalsosies ari ārzemēs. Laik-
raksti, ar «Latvi" kā vienīgo izņē-
mumu, ir saukuši olu sviedējus īstā
vārdā. Vairāk par korporeļiem neviens
nav blamējis mūsu universitāti. Jā-
nožēlo, ka ir stud. organizācijas,
kas savā vidū uzaudzina neapvaldītus
locekļus. Studentu padomei jāno-
soda nožēlojamais gadījums svinību
laikā.

Raiska (korp.) Nevar vēl zināt,
kas tie metēji. Lieta vēl neskaidra
un pāragri spriest, (smiekli).

Cīrulis (korp.) noliedz, ka kor-
poreļi būtu svieduši olas. Tie varē-
juši būt arī paši konkordieši! (Jau-
trība). Pielaiž tomēr, ka varbūt ar
korporeļos ir bijuši kādi karšt-
galvji. Pārmet konkordijām nepa-
klausību rektoram. Saziņā ar L. U
padomi pret to tiks sperti soļi. Kon-
kordieši irkrāsu plaģiāti!

U p e 1 i n c i s (nac. apv.) Fakts ir
viens — P! K! locekļi aizsprostojuši
konkordijām ceļu. Tur nav bijis
morāliskā ne juridiskā tie-

siskuma! Tas ir apvainojums visai
latviešu studentibai. Strīdus var izlemt
goda un šķīrējtiesās, bet nevis celt
tračus uz ielas. Nebūt nav bijis
noteikta rektora nolieguma
konkordijām ietgājienā. Ne-
panākuši noteiktu atbildi no rektora,
konkordieši meklējuši tiesisku valsts
aizsardzību. Nebij tiesības kavēt li-
kumīgu gājienu, tas jau ir noziegums
pret pastāvošo valsts iekārtu. P! K!
Gribbūt pārāks par valsts
satversmi! Šāds miera traucējums
ir ātri jāsoda. Pirmie incidenta digļi
ir meklējami pie P! K!

Cīrulis (korp.). Nav iespējams
nekur saskatīt korporāciju ļaunos no-
lūkus (starpsaucieni). Rektors liedzis
konkordiju gājienu ūn tā kā tas no-
ticis, tad korporeļi gribējuši to aizkavēt.
Liek priekšā debates slēgt.

Šv u k s t s (stud. zemn.). Parasti Rai-
ska ir bijis par saprašanos. Tagad
viņa frakcija spiež to runāt citādi.
Korporeļi arvien bijuši tie, kas ienes
nesaskaņas. Kopā ar G r u b a n u ari
nosoda korporeļu cīņas līdzekļus. Tie
ir bijuši par stipru un ne ar ko neat-
taisnojami.

G r i e t ē n s (vienotnes). Vienotnes
gadījumu nosoda. Ir jau arī agrāk
piedzīvots, ka lielākās frakcijas locekļi
met tumšu ēnu uz visiem studējošiem.
Katrā ziņā vajaga visu vispusīgi noskai-
drot un nokārtot.

Ezeriņš (konkord.) Redzot kor-
poreļu — gara «aristokrātu", jeb gara
nabagu rīcību, jābūt ļoti bēdīgās do-
mās par mūsu studentiem. (Raiska
saka piezīmi par teicienu — korporeļi
gara nabagi). Tagad P! K! locekļi
lielās ar gājiena jaukšanu. Bet kad
būs tiesas izmeklēšana, nebūs neviena
vainīgā. Ar bravūru stājās konkordijām
ceļā, bet parādoties 4—5 kārtībniekiem,
muka visās renšstelēs. Tie ir bijuši
garā slimi, kas jaukuši gājienu. (Raiska
izteic piezīmi par: «Tie ir bijuši slimi
un nenormāli". (Otra piezīme. Eze-
riņam ņem vārdu). Es tomēr savus
vārdus uzturu un protestēju pret vārda
ņemšanu.

Gulbis (korp.) Mums nav naids,
bet īgnums uz konkordiešiem par ze-
miskumu un plaģiātu.

Deābtēm ievirzoties korporācijām
nepatīkamā virzienā, Raiska uz korpo-
reļu priekšlikumu debates slēdz. Pā-
rējās frakcijas protestē. U p e 1 i n c i s
aizrāda, ka tā ir atkal kor-
poreļu varmācība un parte-
jisku m s.

Balsošanā nāk trīs dažādi priekšli-
kumi. Noteiktāki izteiktos pārmetumus
trača rīkotājiem ar korporeļu balsīm
noraida.

Pieņem korporeļu priekšlikumu g a-
dījumu jubilejas svinībās
atzīt par nosodāmu un no-
lemj pielikt visas pūles viņa
noskaidrošanai unvainīgo
sodīšanai.

Sēdi slēdz pīkst. 21. Z—dis.

C. I. E.
L. I. E. kongress Budapešta

III. k om m i s i j a.
C. I. E. darbs ir sadalīts vairākās

kommisijas, kas kopīgi veic konfederā-
cijas spraustos mērķus.

Vislielāko aktivitāti un labākos re-
zultātus ir uzrādījusi ceļojumu kommisija
[III. kommisija]. Tas arī gluži dabīgi,
jo te darbs ir tīri praktisks un lemts
tiek tikai par tīri praktiskām lietām, kas
ir savienotas studentu ekskursijām kā
arī atsevišķu studentu ceļojumiem.

Katru gadu C. I. E. III. kommisijas
centrālbirojs Londonā organizē lielākas
ekskursijas kā uz Dienvid-Afriku un
Ziem. Amerikas savienotām valstīm, no-
organizē stud. panzionātus un sarīko
studentu nometnes. Šis ekskursijas Lat-
vijas studentiem ir par dārgu, jo dalības
nauda ekskursijā ir no Ls 2000 līdz
Ls 3000, kas tomēr ir solīda summa,
ko katram maks nevar paciest. Tomēr
jāatzīst, ka privāti ceļojot uz minētām
zemēm jūs nekad neiemantosat tik daudz
un bez tam ceļojums iznāks krietni
dārgāks.

C. I. E. uztur 2 studentu centrus,
resp. panzionātus Parīzē un Ženevā,
kur dalībnieki var dzīvot par samērā
mērenām cenām. Dažus gadus atpakaļ
ari 2 latvju studenti uzturējās ilgāku
laiku vienā no šiem panzionātiem.

Šo rudeni bij noorganizēta studentu
nometne Ungārijā pie Bolotona ezera.
Šai nometnē ari ir ņēmuši 4 latvju
studenti dalību.

Svarīgi ir ari atsevišķu studentu ce-
ļojumi. Šinī ziņā ir tiešām daudz kas
darīts un tagad ir iespējams daudz lē-
tāki ceļot, ja izlieto visas priekšrocības
un pazeminājumus, kas ir speciāli do-
māti studentiem dažās valstis. Lai gūtu
visas priekšrocības vajadzīgs minētam
studentam starptautisko studentu «iden-
titātes kartiņa", ko izsniedz katram ima-
trikulētam Latvijas studentam uz pirmo
pieprasījumu. Kartes cena Ls 4, —.
Minēšu tikai dažus atvieglinājumus, kā-
dus viņa dod. Uz Polijas dzelzceļiem
50o/" redukcija III. jeb II. klasē. Iespēju
dzīvot studentu namos, kas ārzemēs

ir ļoti lieliski izbūvēti, kā Cechoslovā-
kijā un Polijā, un par ļoti mērenu
maksu [Varšavā Ls 1, 20 par 24. stun-
dām]. Ari daudz valstis dod pilnīgi
brīvas vīzas kā Ziemeļ-Amerikas Savie-
notās valstis, Ungārija u. c. Daudzas
valstis arī piedāvā brīvas vīzas Latvijas
stud uz reciprocitātes pamata. Šogad
no 10. augusta līdz 24. augustam no-
tika XI. C. I. E. kongress Budapešta.
Šis kongress noslēdza pirmos 10 gadus
C. I. E. eksistencē. Novērtējot līdzši-
nējo darbu, kas padarīts kopš konfede-
rācijas nodibināšanās, tas ir tiešām
ievērības cienīgs. Daudzās valstīs ir
tagad nodibinātas studentu organizā-
cijas, kas reprezentē visus savus stu-
dentus. Ne tikai reprezentē — bet ap-
vieno! Tagad katram studentam, ārzem-
niekam, ir iespēja tuvāki nākt kontaktā
ar studentu organizācijām un atseviš-
ķiem studentiem. Šādai ceļošanai
studentu gados ir neatsverama audzi-
nātāja nozīme. To ari ir sapratusi C,
I. E. un noorganizējusi studiju ceļo-
jumus uz solidiem pamatiem.

Beidzamā C. I. E. III. kommisija
bij reprezentētas 32 valstis no dažādām
pasaules malām. Interesanti ir iepa-
zīties un novērot tik lielu tautību
mistrojumu. Katrai tautai ir kas īpat-
nējs un katrai tautu grupai ari var
atrast daudz ko kopēju. Visus varētu
sadalīt ziemeļniekos un dienvidniekos.
Dienvidus tautām pieskaitāmas ir ro-
māņu tautas un Balkanu slavu tautas.
Viņi ir daudz dzīvāki kustībās un ļoti
strauji. Vairāk nosvērtas ir ziemeļu
tautas. Kautgan bija liela starpība
raksturu un tautību ziņā, visi varējām
atrast kopēju valodu uz saprašanos, uz
ciešāku draudzību.

Olģerds Rīteri s.

Kultūras birojs.
Kultūras birojs pie studentu pado-

mes pastāvēja jau vairākus gadus, ti-
kai agrāk par viņu nekā nedzirdēja.
Šogad kultūras birojs ar lielu sparu
un lielām ceremonijām atklāja darbibu.
Likās, nu reiz viņš atradis savu darba
lauku nu uzsāks ražīgu, svētīgu darbību.
Tomēr tālākā nebija.

Un tagad var uzskatīt par pierādītu
jau agrāk «Studentā" izteiktās domas,
ka kultūras birojs, ja viņš darbojas uz
līdzšinējiem principiem, ir lieks.

Vai tiešām studenti lekcijās un se-
mināros jau pardaudz nodarbojas ai
kultūras problēmiem un ārpus tiešā
Universitātes darba nav nekādu pašiem
studentiem noskaidrojumu jautājumu,
vai intereses tos izskaidrot? Un ja tā
būtu, vai tad ir attaisnojami «kultūr-
trēgeru" sūtīšana uz laukiem.

Paskatoties uzmanīgāk mūsu stu-
dentu dzīvē, nav iemesla būt ienīstiem
Vairums studentu slikti veic savu tiešc
studiju darbu. Zinātnes, mākslas, vai
citas kulturālas intereses vēl lielākam
vairumam nav nekādas. Nopietni in-
teresējas un darbojas kādos kultūras lau-
kos labi ja 10% latviešu studentu. Ve-
cā trislauku sistēma pilnos ziedos: vis-
pirms izprieca, tād atpūta un tikai tac
starp citu arī darbs. Un ja vecā pa-
audze apgalvo, ka agrāk vēl paviršai'
skatījušies uz studijām, tad ar to nav

ko lielīties. Rezultātus rāda tagadējā
dzīve.

Kā nu ir ar kultūras nešanu tautā?
Kas par to nopietni interesējas, tie arī
bez kultūras biroja starpniecības strādā
savā dzimtenes novadā vai piedalās
ārpusskolas izglītības organizāciju dar-
bā. Kāpēc vēl sašķelt un vairot šādu
organizāciju skaitu? No šī viedokļa
kultūras biroja eksistence nav attaisno-
jama.

Studentiem ir pašiem savas intereses.
Viņi taču gatavojas reiz ieņemt vadī-
tāju vietu valsts politiskā, saimnieciskā
un ari sabiedriskā un kulturālā darbā.
Vai uz to nevajag sagatavoties un vai
sagatavojoties studentiem nav jāno-
skaidro savstarpēji daudzi jautājumi.
Jūs teiksat, ka to studenti jau dara
savās organizācijās, īpaši slēgtās, kur
veidojas un dzen jaunas atvases nā-
košā sabiedriskā ideoloģija. Diemžēl
taisni lielākie studentu organizāciju no-
grupējumi daudz vairāk domā par rep-
rezentēšanos nekā par nopietniem sa-
biedriskiem un kultūreliem jautāju-

.

Un tad šī milzīgā saskaldīšanās or-
ganizācijās un to nogrupēšanās! Vai
tas nav problēms par ko jādomā un
jārunā.Kā novērst lielo antagonismu
starp šiem nogrupējumiem un pat viena
nogrupējuma atsevišķām organizācijām,
kā nonākt pie vienotās latvju nacionā-
lās (ne «nacionālās") studentības, kas
saprastos un saprastu kopējus kultu-
rālus uzdevumus? Tie visi ir jautāju-
mi, kuru risināšanai kultūras birojs va-
rētu būt par centru un saiti starp da-
žādiem latvju studentu virzieniem.

Tagadējā veidā kultūras birojs šim
virzienā maz ko var darīt. Viņš lik-
vidējams, kā studentu padomes vēlēta
kommisija un tā vietā radāma studentu
organizāciju priekšstāvju padome. Vie-
nīgi šāda padome spēs vienot organi-
zācijas kopējā kulturālā sadarbībā, no-
līdzinot visādas pretešķības (kaut vai
«krāsu jautājumos"), iznīcinot nevese-
līgu sacensību (piem. starp koriem) un
padarīs nevajadzīgu varmācīgu kāda
viena nogrupējama spēka demonstrē-
šanu (izlīdzinot «prestiža jautājumus").

Arv. Nusbergs.

Studējošās jaunatnes ievērībai.
Nupat iznāca tagadnes ievērojamāka pslchologa

E. Šprangera grāmata

Akadēmiska dzīve
ārzemēs.

Studentu pašpalīdzība Zviedrija,
Kautgan vispārējais oikonomiskais

limenis Zviedrijā atrodas uz augstas
pakāpes, lielākā daļa studentu, kom-
plektējoties no trūcīgām aprindām,
iztiek no kredītiem. Tā 45% no Up-
salas studentiem dzivo no aizņēmu-
miem. Ari pārējie studenti neiztiek
bez aizdevumiem. Tekošo studiju
gaitās aizdotās summas pārsniedz
U/2 miljonu kronu. —

Lai kautcik regulētu sāpīgo kredita
jautājumu, no 1909. g. stud. organi-
zācijas (novadniecības) no savām
brīvām summām radījušas kredita
fondus saviem biedriem. Norrlandes
novadnieciba. ar aizdotām 170.000

kr., visvairāk sekmējusi savu biedru
studijas. Sodermanland — Nerikas
novadnieciba —150.000 kr Vestgotu
nov. -- 100.000 kr. Gostrine — Hol-
singe nov. ? - 60.000 kr. Wostm.ni-
land-Dala nov. — 50.000 kr. Visi
aizdevumi garantēti ar pārējo organi-
zāciju locekļu galvojumiem.

Uplandes nov. aizdevuma jautājumu
nokārtojusi ar vienu banku, izsniedzol
viņai zināmos gadījumos garantijas
par sajetntām kredita summām. Up-
salas Studentkar izsniegusi saviem
locekļiem 400.000 kr. Vispārīgi
aizdevuma summas nepārsniedz 2000 kr.
vienai personai.

Stud. pašvaldību summas, kas pa-
redzētas dažādiem būv-fondiem, ari

Jaunatnes pīloi,
tulk. M. Liepiņa

kas plaši noskaidro tagadnes tagadējās kultūras
cilvēces attīstības jautājumus. Tā nepieciešama
katram studentam, kas grib dziļāk izprast sevi
un savu apkārtni.

Saturs: Jaunības psiciioloģijas raksturojuma
mēģinājums. Jauniešu fantāzijas dzive un fan-
tāzijas darbība. Jauniešu erotika. Jauniešu
seksuālās dzīves psicbologija. Erotikas un sek-
sualitātes sakarība. Jauniešu ieaugšana sabie-
drībā. Jauniešu tikumiskā attistiba. Jauniešu
tiesiskā apzina. Jaunieši un politika. Jaunieši
un arods. Zināšanas un pasaules uzskats jau-
niešu dzīvē. Jauniešu reliģiozitāte» attīstība.
Jauniešu dzīves izjūtas tipi.

Grāmata maksā Ls 5.50
un tā dabūjama vairuma manās grāmatu pār-
dotavās Rīgā, Marijas ielā 2, pie dzelzc.
stac. Rīgā I., un Kurmanova iela 18.

A. Jessens.



izmanto aizdevumiem. Visumā kre-
dītu jautājums Zviedrijā tik plaši un
vispusīgi atrisināts, ka studenti pilnīgi
var nodoties studijām. Jemot vērā
vēl zviedru stud. organizāciju nacio-
nālo uzbūvi, — kas zināmā mērā at-
gādina latvju vienotnes, — zviedru
students nav arī saistīts ar pārāk sma-
gām sabiedriskām klaušām savās or-
ganizācijās. Viss tas sekmē viņa stu-
dijas.

Norvēģijas studentu pašpalīdzība
Trondhjem'ā ar 1. oktobri atklāts

studentu nams. Jau no 1910. g. šeit
nodibinājās studentu apvienība, kurā
iegāja tikai Trondhjern'as techniskās
augstskolas studenti. Vēlāk — apvie-
nojoties ar pārējo augtsskolu studen-
tiem radās telpu trūkums. Otrā pa-
stāvēšanas gadā studentu apvienība
nopērk kādas izrīkojumu telpas par
50.000 kr. Sperts bija ļoti riskants
solis, bet pēc gada nams bija galīgi
izpirkts no pašu studentu ziedotām
summām.

1912. g. studentu apvienība ieiet
jaunās telpās. Sākas ļoti rosīga dar-
bība. Izdod savu laikrakstu, nodibina
teātri, kori, orķestri, sporta sekciju un
c. pasākumus. Drīz jaunās telpas,
kas sastāvēja galvenokārt no lielās
zāles, izrādās par mazām, jo 90% no
studentiem nāk no laukiem, kam sāpīgi
dzīvokļu un piemērotas virtuves trū-
kums. Tam nolūkam jādibina virtuve,
jāsakārto lasītava, un mājīgas kluba
telpas. Rīkotās studentu nedēļas, pla-
šāka stud. nama būves jautājumu ne-
atrisināja, jo deva atlikumu tikai apm.
20.000 kr. Tas piespieda šo domu
uz ilgāku laiku atlikt.

1918. g. sakarā ar dažādiem pilsē-
tas jauniem noteikumiem, savienība
bija spiesta līdzšinējo māju pārdot.
Kaut gan apvienība palika bez mā-
jas, tā tomēr tā nopelnīja pateicoties
tirga konjuktūras maiņai 160.000 kr.
Ar to apvienībai uz priekšu bija no
vienas puses jāsameklē piemērota
būvgrunts un attiecīgi jārūpējas par
pamatkapitāla noteiktu pavairošanu.
Pēc cītīgas meklēšanas un tad dažādu
formēlu grūtību pārvarēšanas 1920. g.
pilsēta uzdāvā savienībai gruntsgabalu
piemērotā un skaistā vietā. Pakāpe-
niski ari pieaudzis kapitāls. Par lielu
svētību izrādījās sarīkotā loterija,
pēc kuras pamatkapitāls sasniedza
350.000 kr.

Par labāko atzina arch. Machalsen'a
projektu. Un 23. novembrī 1927. g.
Norvēģijas troņmantinieks Olavs lika
šim studentu namam pamatakmeni
un 1. oktobri 1929. g. viņš ari to
atklāja.

Atbildīgais redaktors: Janls Atrens.
Redaktors: «Studenta" kollēģija.

Izdevējs:
L. Ū. studentu vienotuu «VIENKOPA»

Māksla.
Dailes teātris.

Katram laikmetam vijas cauri kāda noskaņa,
kas pēc savas būtības Ir pretstatā ar viņu pašu.

Ta ari mūsu laikmetam, kura galvenā pazīme
ir visuvarena technika, ir ari otrā puse — tiek-
sme uz misticismu.

Nekad vēl zinātne un māksla nav stāvējusi
uz tik augstas pakāpes, kā mūsu laikos, bet
nekad ari nav tik liela vēriba piegriezta okul-
tām zinātnēm.

Nekad cilvēks nav tā slāpis pēc neizskaidro-
jamā, kā mūsu laikos.

Un, man gribētos apgalvot, nekad cilvēks ari
nav bijis tik māņticīgs, kā taisni mūsu laikā.

Protams, ši māņticība vairs nav primitīva,
nav vairs velnu un raganu dedzināšanas, bet
māņticība tomēr nav zudusi, tikai palikusi līdz
ar mums vairāk Izsmalcināta un vairāk rafinēta.
Paraduši visam rast izskaidrojumu, mēs tomēr
uzduramies uz lietām, pie kurām mūsu prāts
klusē, un nespēdami viņas izskaidrot, mēs tās
tinam misticisma plīvurā.

Senāk, ja kāda lieta likās nesaprotama, tad
to atzina par burvību un katrs centās no tās
Izvairīties, mūsu laikos novērojams taisni pre-
tējais.

Tagad ar sevišķu sparu ķeras pie sarežģītu
un nesaprotamu problēmu atrisināšanas un ja
nu tomēr neizdodas, tad bailes no mums ne-
saprotama ir daudz lielākas nekā senāk, jo mēs,
pazīdami savas spējas, protam labāk novērtēt
neredzamo.

Tāpēc laikrakstos tik bieži redzam rekordistu
un citu šis pasaules vareno talismanus, suņus,
mazus porcelāna zilonišus un citus niekus , kuru
Īpašnieki tic, ka tie nesis tiem laimi Tā to-
mēr nav tukša dižošanās, bet patiesība, ko
slēpjo , mēs mēģinām padarīt to par joku.

Bet nevajaga jau meklēt nemaz izcilus per-
sonu, lai katrs pārliecinās pie sevis, savas dar-
bības, izturēšanās, un katrs atradis tur tik daudz
lietu, kuras citādi nevar saukt, kā par māņti-
cību.

To ir sapratis ari Ridlejs, tāpēc nav brīnums,
ka pirmiziādē viens olrs mēģināja slēpt savas
bailes ar histēriskiem smiekliem.

.Spoku vilciens" ir tipiska mūsdienu luga,
kur komiskais jaucas ar ekscentrisko.

Netrūkst ari drusku pikantērijas, bet vaiņagu

uzliek, apsedzot visu to ar misticisma plīvuri.
Atrisinājums ir tiri amerikānisks un tas, var-

būt, labi, jo mazina to baiļu sajūtu, kādu spēj
iedvest iepriekšējie divi cēlieni.

No aktieriem sevišķi izcēlās Viesture, ar spēju
no vājprātīgās pārvērsties noziedzniecē un otrādi.

Vājprātīgās tēlojums vietām bij drausmīgs
un pārliecināja, Veica veidotais detektīvs bij
gluži tāds, kādus tos tēlo kriminālromānos.

.Spoku vilciens" jāredz katram un kaut ari
tāpēc, lai pārliecinātos, cik viņā palicis no
māņticības.

Nacionālais teātris

ir gan sniedzis īsā laika vairākas novitātes, bet
tās visas ir loti Ildzigas _ viena otrai.

Brigaderes .Sievu spēkošanās" ne ar ko ne-
paceļas pāri iepriekš redzētām.

Brigadere jau nu ir .marka" ar ko jārēķinās
bet «Sievu spēkošanās" gan varēja būt mazāk
sentimentāla un viena otra pikanterija ari va-
rēja nebūt.

Ja sentimentalitātei uz laukiem ir vieta, tad
pikantērijas šeit vēl neiederas.

Lejiņš ar Klinti, laikam tāpēc, ka viņus pai
daudz moka, sāk atkārtoties Īsti čigāniska bij
Špilberģe, vai Brigadere viņu tādu domājusi ī

Pārliecināja un īsti laucinieciski bij vienīgi
Osis un Lagzdiņš. Rūd. Prūsis.

Pirmdien, 14. X. š. g. Nacionālā teātri notiek
Teodora Valdšmlta atvadīšanās izrāde, kas sakrll
reize ar viņa 35 g. skatuves jubileju. Organi-
zācijas un personas, kas vēlētos jemt dalību
viņa sumināšanā, lūdz pieteikties N. teātri ai
rakstu vai pa tālruni 20938 pie Amtmaņu Brie-
dlša vai Kvēpa līdz 13. X.

Godalgoti studentu darbi.
Architektūras fakultāte.

Tematam: .Kādas architektoniski nozīmīgas
būves, vai būves daļas pētījums ar lzmērojamību"
stud. R. Legzdiņam piešķirta II. godalga.

Par diplomdarbiem .Studentu nama projekts
Rīgā" stud. A. Lazdlņam un .Tiesas pils Rīgā*
stud. J. Saarakam izteikta uzslava.

Tematam: .Valmieras apriņķa Kokmuižas pag,
Ouķu mājas zemes karte" stud. V. Zeibotam
izteikta atzinība.
Filoloģiļasunfilosofijas fakultāte.

Tematam: .Dzelzs laikmeta latviešu ornaments"
stud. A. Karnupam un stud. R. Šnorem pie-
šķirta pirmā godalga.

Inženierzinātņu fakultāte.
Par diplomdarbiem: .Projekts dzelzsbetona

tiltam pār Gauju pie Siguldas" stud. K. Gailam,
.Dzelzs tilts pār Daugavu Rīgā" stud. G. Ml-
chelsonam un .Minchenes foto plāna sastā-
dīšana" stud. P. Berkoldam — piešķirtas pirmās
godalgas.

Chēmijas fakultāte.
Tematam: .Standartu noteikšana opija pre-

parātiem un šo preperātu izmeklēšanas metodu
novērtēšana, sevišķi ievērojot eksaktas, praksē
vieglāki pielietojamas metodes" stud. Z. Šnei-
derei — piešķirta Latvijas aptieku biedrības
ziedotā pirmā godalga.

Tematam: .BiochēmiskiprocesiĶemerudūņās"
stud. O. Auziņai piešķirta pirmā godalga.

Lauksaimniecības fakultāte.
Tematam: .Dažādu mēslošanas līdzekļu

iespaids uz pļavas ražas lielumu, botānisko un
chēmisko sastāvu" stud. J. Brūnam — piešķirta
pirmā godalga.

Tematam: .Mikroorganismi Latvijas sieros"
stud. L. Rubenim — darbs atzits par otrās
godalgas cienīgu.
Matemātikas un dabas zinātņu

fakultāte.
Tematam: . liekubas tipa Švarcšilda perio

diskie atrisinājumi" stud. E. Leimaņam — pie
šķirta pirmā godalga.

Tematam: .Sniegt kādas augu grupas (sugas
ģints un t. t.) sistemātisku ģeogrāfisku ap-
studējumu Latvijas robežas" stud. A. Apiņam
— piešķirta pirmā godalga; stud. K. Starca —
piešķirta otrā godalga.

Tematam: .Jūtīgo ķermenīšu sakārtojuma li-
kumiba embrionālā un pieaugušā putna ādā"
stud. A. Kroģls — piešķirta pirmā godalga ur
stud. J. Kaķišam — Izteikta atzinība.

Mēclianikas fakultāte.
Tematam: .Doles papīra fabrikas projekts -

stud. K. Gertneram piešķirta pirmā godalga.
Tematam : «Preču pasažieru tvaikoņa projekts"

stud. E. Freimanim piešķirta pirmā godalga.
Tiesību zinātņu fakultāte.

Tematam: .Konosamentu atbrīvojošās klau-
sulas" stud. J. Grunbergam piešķirta otrā
godalga.

Tematam: .Starptautiskā juridiskā palīdzība
krimināllietās" stud. A. Rūsam piešķirta otrā
godalga un stud. R. Krieviņa darbs atzīts par
uzslavas cienīgu.

Temats: .Autora tiesības" stud. O. Jur-
kovskis darbs — atzīts par uzslavas cienīgu.

Tautsaimniecības nodaļa.
Tematam: .Spirta un degvīna monopols"

stud. J. Baķa darbam — piešķiita pirmā god-
alga.

Temats: .Vai iespējama saimnieciski ap-
vienota Eiropa?" stud. A. Ratenieka darbs at-
zīts par pirmās godalgas cienīgu.

Teoloģijas fakultāte.
Tematam: .Godhards Fridrichs Stenders kā

teologs" stud. F. Tremam — piešķirta pirmā
godalga.

Tematam: .Sodīšana un sodi, — ētikas
gaismā" stud. P. Lejiņam — piešķirta pirmā
godalga un stud. M. Zivertam — dota atzinības
atsauksme.

Preses apskats.
«Latvi" 2348 nr. korporāciju ideo-

logs G. Celmiņš raksta:
— Beidzot, un tā būs vissvarīgākā atziņa,

mūsu prāts norādīs uz to, kam un kādā veidā
ļāuzjemas turpināt desmit gadus atpakaļ pār-
trauktās nacionālās Ideob ģijas kopšana un
veidošana. Tautas labums panākams vienīgi
pret tautas gribu.

Izrādās, ka mūsu valsts demokrā-

tiskās iekārtas desmit gadi dažām ap-
rindām ir bijis tikai ļauns sapnis, vie-
nas nakts negauss skurbums, no kura
atmošanās varot notikt tikai kādā Mu-
solinijā.

« Jaunajā Zemgalietī'' 224
nr. Jelgavas klasiskās ģimnāzijas di-
rektors J. Lapiņš raksta:

— Es daudzus simtus jaunekļus esmu no-
devis korporācijām un redzējis, kādi viņi ir
lidz un pēc korporācijas. Un es zinu un lie-
cinu atklātības priekšā, ka tagadnes korporācijās
ir tik nāvējoša, kas iznicina ļoti bieži pat labas
galvas, ka korporācijas ir pamatīgi jāreformē,
lai pārāk daudz cilvēku neaizietu bojā. Es
neredzu mūsu tautai nākotnes no tāda gara.

Žēl, kaJ. Lapiņš pie laika neapska-
tījās, kur viņš ir līdz šim virzījis tos
daudzus simtus jaunekļu, kas viņam
bija uzticēti. Skolas vadītājam nākt
pie tādas pārliecības ir visai sāpīga
atziņa. Bet labāk vēlu, kā — nekad!

« Latvī" 3 oktob ra nrā. t. p. J.
Lapiņš raksta:

— No liela svara ir, kādas tradīcijas izstrā-
dājās studentos universitātes pirmajos gados.
Nodibinātās tradīcijas ir tik stipras, ka vēlāk
lauzt tās ir pavisam grūti iespējams. Izstrā-
dātās tradīcijas nosaka laikmets pēc kara, kas
neapšaubāmi ir izdzīves, paviršības bagāts, bet
tuvs praktiskai, reālai dzivel. Karā jaunatne,
atradusi no darba, bija izslāpusi pēc izdzīves
Ir gk-žl saprotams, ka viņai bija grūti discipli-
nēties. Revolūcijā viņa bija zaudējusi ticību
meklējumiem.

Vai kāds brīnums, ka ir nākusi pašapmieri-
nāta jaunatne. Diemžēl, ir jākonstatē, ka stu-
dentu tradīcijas varēja labākas būt, kā cilvēks,
kas nodevis augstskolai daudzus simtus jau-
nekļu tālākai vadīšanai, varu konstatēt zinā-
mas skumjas, ka apdāvināti jaunekļi nereti
nododas paviršām Ierašām, maz studē, maz
liek eksāmenus, vai arī izstājas no augstskolas
to nebeigušl. Desmit gadu laikā universitāte
ir devusi, samērā ar studentu skaitu, mazu

skaitu beigušo. Es saprotu, ka vainīgi tur ii
daudzi iemesli, bet desmit gadu piedzīvojumi
turpmāk nedrīkst atkārtoties. Docentu saimei
ar savu autoritatīvu vārdu ir jālauž sliktās tra-
dīcijas.

Cerēt uz spiedienu no augšas ii
lieki. Katra jauna kustība var izaugt
tikai no apakšas. Un viņa ir jau
izaugusi!

Paskaidrojumus par izrunu, no-
zīmi, vietu izlūdzos šādiem vārdiem:
šķesterains, šķests, šķeta jeb šķets,
šķetas, šķeteri, šķeternieks, šķeteršķe-
terēm iet, šketna, šķēdarnis, šķedēt jeb
šķēdēt, šķels jeb šķēla, šķēlu josta,
šķēlot («ledus šķēlo"), šķēpaina tornis,
šķērainas kājas, šķēraras, šķērdaunlca,
šķērdeļu lapas, šķērdnieks, šķērēt («stra-
zdi šķērēja pa gaisu") , šķērlāt, šķērlēt,
šķērmīgs, lemešus šķērpēt, šķēru vārti,
šķērvārbs, šķērseziedris, (kā viensk.
akuz.?), šķērsrlku šķērss («nebūtu cara
šķērsu un sargu" Rainis), šķērsts, šķēr-
zutne, šķērtne, šķēst, šķēvele, tubjis,
tudēkla, tuvēt, tūkšķēt, tūrbala, tūča,
tuibis, tukas dzert, tūņa, tūža, tuksnesis,
tuksna. tūdīt, tūkta, tulināt, tulmis, tuibe,
turni, tuļķēt, tulpains, tulpis, tulpīties,
tulcitis, tulcis, tumaka, tumas, tunclt,
turbis, turta, tusņi, tušķis, lutināt, tuzna,
toju, turnis, tolmāt, toņa, toņāties,
tos(k)a, tore, topši, tvirst, tvīkolis,
tversmes, tversmas, tviebaki, tvāre,
tvanks. J. Endzellns.

Rigā, Ģertrūdes ielā 3.

H. Rīgas arodskolas tipogrāfija, Strūgu lelfi 4.

Visiem studējošiem
darām zināmu, ka esam j.1.; ,,n ^nnmill lllrllimiK tādēl ieteicam griezties
saņēmuši lielā vairumā IKIlJ" Ull uliKlll|ll dullllIllU) , laikus pie drēbniekiem

K- m/ļfļ „w» \[ Ul nnmc Rigas un Maskav. amata meistari.
1HI1. />!!> Ull IV.. OtreiIlS Darbsplrmkl.,cenaskatr.pieietam.

Rīgā, Karlīnes ielā ir* 7. Tāļr. 9 1-1-0-0.
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un visi citi zīmēšanas piederumi

AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS.

I Hollander un Frledlānder ī
1 DIB. 1903. G. Vaļņu iela 31. DIB. 1903. G. 1
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Pīti
IVI. Grebzdes

DEJAS asa
I.iela Grēcinieku ielā 24.

Tāļr. 2-1-2-8 6
Atgriezos no ārzemēm un

uzsāku savas dejas mācības.
Spec. Tango un angļu

valša kurss
sāks.:svētdien, 13. okt, p. Vzbv.

Kurss visās dejās
sāks.: otrd, 15. okt., p. 9 vak.
Atsevišķas stundas un grupas

ikdienas katrā laikā.

Universitātes /\Č *$
literātūra^^^v^ /

Katalogi par brīvu
^

f
C^\ ^ 9tr<r

*A*yt
X s^CrS^s V,s ' sacerējumi,

S^£\~ «P'jr arl antikvariski

aO\<vV
Dar lētam cenām.

^^
^r Pieņem parakstīšanos

uz
visiem laikrakstiem.

Di ls
atvērts svētdienās

no pulkst. 11—2.
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